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SOVIETAI KIRŠINA LOTYNŲ AMERIKOS 
GYVENTOJUS SUKILTI PRIEŠ VALDŽIĄ 
Portorika pasidariusi vergę valstybe, rašo Pravda

MASKVA. — Sovietų spauda ir radijas vis atviriau ir ener
gingiau kursto Lotynų Amerikos gyventojus eiti Fidel Castro
keliu — nuversti savo valdžias 
minio imperializmo”.

Šion komunistų agitacijon 
įtraukti ir Lotynų Amerikos po- 
puleresni komunistai, prokomu- 
nistai, kaip buvęs Gvatemalos 
prezidentas pulkininkas Jacobo 
Arbentz. Trečiadienį “Pravda”, 
komunistų partijos organas, pa
skyrė visų puslapį iš savo šešių 
kuklių puslapių, raginimams į 
revoliucijas, pirmiausia Gvate
maloje, Nikaraguoje ir Portori- 
koj, JAV valdomoj teritorijoj.
Jie laiko JAV didžiausiu priešu

Buvęs Gvatemalos prezidentas 
Arbentz, kuris turėjo tokių pat 
tikslų, kaip Fidel Castro, bet 
buvo nuverstas 1954 metais, 
anksčiau, negu spėjo parodyti 
tikrąsias savo užmačias, rašo 
Pravdoj, kad pirmutinis Loty
nų j Amerikos revoliucionierių 
uždavinys yra panaikinti JAV 
įtaka visose Vidurio ir Pietų 
Amerikos respublikose.

Jis pasveikino ir padrasino ko
votojus prieš valdžią Gvatema
loj, Salvadore (ten valdžia buvo 
nuversta trečiadienį), Nikara- 
guoj, Kolumbijoj, Venecueloje 
(ten eina nuožmios riaušės prieš 
prez. Betancourt), Argentinoj; 
(ten komunistai dirba ranka 
rankon su peronistais), Čilėje, 
Peru ir Urugvajuj, Arbentz pa
reiškė: “Kubos revoliucionierių 
kova bus mūsų kelrodžiu”.
“7 m. JAV kolonijų kalėjime”

Kitas Pravdos bendradarbis, 
pasirašęs Viscalla, tvirtina, kad 
jis išbuvo 7 metus Amerikos ko- 
lionialiniame kalėjime. Daugiau
sia jis rašo apie Portoriką, kaip 
tikrą “vergų valstybę”.

Pedro Nikita, nikaraguietis, 
išpranašavo, kad greit bus nu
verstas Somosos diktatūra jo 
respublikoj.

Kremliui nepatiko 
Nixono pareiškimas

Baigtų atomų bombų bandymų 
konferenciją vasario mėn 1 d.

MASKVA. — Sovietai sku
biai reagavo į Nixono pareiški
mą, kad jis, jei bus išrinktas 
prezidentu, pareikalaus Sovie
tus baigti konferenciją dėl ato
minių bombų bandymų uždrau
dimo vasario 1 d.

Laimėjimo atveju Nixonas 
pasiųstų į Ženevą Lodge išsi
aiškinti su Sovietų delegatais. 
Pasirodžius, kad galima susi
tarti, Nixonas pasiūlytų viršū
nių konferenciją su Chruščevu 
ir kitais didžiaisiais. Pasiro
džius, kad Sovietai tik gaišina 
laiką, Amerika atnaujintų ato
minių bombų bandymus, bet po 
žeme.

Kremliaus balsas atsakė, kad 
Sovietai seniai stengiasi susi
tarti, bet kad susitarimą sabo
tuoja Amerika. Derybos tarp 
JAV, SSSR ir Anglijos minėtu 
klausimu jau eina 2 metai. JAV 
atominės energijos komisijos 
pirmininkas John McCone yra 
nuomonės, kad Sovietai daro 
slapta bandymus po žeme, ir ra
gina JAV vyriausybę daryti) tą 
patį.

ir “išsivaduoti iš jankių ekono-

IŠ VISO PASAULIO ♦
Vokiečių kareiviai Prancūzijoj
REIMS AS, Prancūzija. — Pir

mieji daliniai iš vokiečių para
šiutininkų ir šarvuočių batalio
nų atvyko per istorinių kovų 
vietas Metz, Verdūną į Sissinne 
ir Mourmelon, netoli Reimso. 
Dėl vietos trūkumo namie, vo
kiečiai apmokys savo kareivius, 
atlikinės pratimus ir prancūzų 
teritorijoj. Lapkričio 3 dieną at
vyks vokiečių keturi batalionai.

Aukso kaina nukrito
LONDONAS. — Aukso kaina 

ketvirtadienį nukrito iki $35.70 
už unciją, tik 70 centų daugiau 
už JAV oficiąją kainą. Ameri
kos vyriausybės nusistatymas 
tvirtai laikytis dabartinio auk- 
so-dolerio santykio atšaldė spe
kuliantus. Be to Pietų Afrikos 
Unija, susitarus su Anglijos vy
riausybe, prisiuntė didesnius 
kiekius aukso, kad padidintų pa
siūlą.

SSSR tankai prie JAV bazės
MIAMI, ,Fla. — Kubos politi

nių pabėgėlių, organizuojančių 
frontą prieš Fidel Castro, vadas 
Francisco Cijagas tvirtina, kad 
Castro telkia savo karines pajė
gas prieš Amerikos laivyno ba
zę Guantanamo. Prie San Luis 
kaimelio krūmuose esą 40 sun
kiųjų tankų, Sovietų gamybos, 
tik keletą mylių nuo Guantana
mo bazės sienos.

Salvadoro valdžios 
junta esanti kairi 
Prez. Lemus nutolęs nuo 
respublikos konstitucijos

SAN SALVADORAS. — Ar
mijos karininkai, kurie trečia
dienį nuvertė prezidentą Jose 
Maria Lemus, į valdžios juntą 
įtraukė ir tris civilius.

Jie kaltina nuverstąjį prezi
dentą (jis pabėgo į Gvatemalą, 
iš kur ruošiasi skristi į Ameri
ką) opozicinių partijų (kairių
jų) persekiojimu, pilietinių tei
sių varžymu ir kitokiu 1950 
metų konstitucijos laužymu.

Perversmininkai žada atsta
tyti laisvę, jie demokratijos ne- 
biją, nes tautos dauguma eisian
ti su jais.

Kiek naujieji valdytojai pasi
rodys kairūs — tai yra, ar jie 
leis laisvai veikti komunistams, 
Castro gerbėjams, paaiškės vė
liau.

Prez. Lemus buvo išrinktas 
1956 metais. Hondūre Salvado
ro pabėgėliai kartu su vieti
niais draugais suruošė džiaugs
mo demonstracijas, sužinoję, kad 
prez. Lemus nuverstas. Jie šau
kė: “Centrinė Amerika — taip. 
Jankiai — ne”, tuo demonstruo
dami savo nusiteikimą prieš 
JAV.

Prez. Lemus buvo uždraudęs 
“Balandžio-Gegužės revoliucio- 
nistų”-komunistų partiją ir ne
maža šių priešvalstybinių gai
valų sukišęs į kalėjimą.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Prezidentas Eisenhoweris atsisveikina su Malajy ministeriu pirmininku Tunka Abdul Rahman, 

kurs buvo vizituoti prezidentą Baltajame Name.

PREZIDENTAS DE GAULLE IŠDĖSTYS 
i SAVO TAIKOS POLITIKĄ KITĄ SAVAITĘ 

Sunkumus kelia ne tik komunistę šalys, bet ir 
prancūzai, pasidalinę į du skirtingus frontus 
PARYŽIUS. — Sovietai įspėjo prezidentą De Gaulle, kad 

jis suteiktų arabiškai Alžerijai nepriklausomybę. Atėjęs laikas, 
kad į arabų laisvės kovą turės įsiterpti ne tik Sovietų Sąjungą, 
bet ir Kiniją, pagrasino Prancūzijai Maskvos radijas.

ADENAUERIS STENGIASI PAGERINTI
SANTYKIUS SU SOVIETŲ SĄJUNGA

Galvojąs apie susitikimą su Nikita Chruščevu
BONA. — Atsargi ir net nuolaidi konclerio Adenauerio tak

tika santykiuose su Sovietų Sąjunga, net su Rytų Vokietija, ke
lia vokiečiuose įtarimą, kad jis galvoja artimiausiu laiku susitikti 
su Kremliaus diktatorium Chruščevu.

Prie nuolaidumo ir palankes
nės derybų atmosferos paskati
nęs pirma Chruščevas, duoda
mas užtikrinimą, kad jis nekels 
naujo skandalo dėl Berlyno iki 
kitų metų pavasario, iki kurio 
jis galvoja suorganizuoti naują 
viršūnių konferenciją.

Turint prieš akis ir naujas 
prekybos darybas, kancleris 
Adenaueris pasiuntė pas SSSR 
ambasadorių Smirnovą savo at
stovą, kad jis pareikštų apgai
lestavimą dėl incidento Vokie
ti jos-Afrikos savaitės atidary
me. Vicekancleriui Erhardui

riniai, švietimo dalykai, kaip ra
dijas, priklauso tjk valstybėms, 
bet ne fed. valdžiai.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Laoso premjeras Phouma, 
po pasikalbėjimo su SSSR am
basadorium paskelbė, kad jo ša
lis priims Sovietų ekonominę, o 
gal ir karinę pagalbą. Amerika 
sutaupytų apie $45 mil. per me
tus, bet pajus diplomatišką pra
laimėjimą.

Nikita užrekordavęs 
pasikalbėjimą su H. 
Macmillan, premjeru 
žiūrės, kad britas neišsisukinėtų

BONA. — Sovietai davė su
prasti Vokietijos vyriausybei, 
kad jie turi užrekordavę Chruš- 
čevo pasikalbėjimą su britų 
premjeru Harold Macmillan New 
Yorke, kur jiedu sutarė siekti 
naujos viršūnių konferencijos.

Jei Macmillan imtų išsisuki
nėti, kitaip kalbėti sąjunginin- 

Ikoms, Sovietai tada “pagrotų” 
Macmillano pasikalbėjimą su 
Chruščevu SSSR atstovybėje 
rugsėjo 29 dieną.

Kitą pasikalbėjimą su britu 
Nikita turėjo spalio 4 dieną pir
mojo buveinėj Waldorf-Astoria 
viešbuty, šis pasikalbėjimas 
vargu buvo užrekorduotas.

Daugis prancūzų mano, kad 
didžiosios komunistų šalys iš 
tikrųjų padidins politinę, kari
nę ir ekonominę paramą Alžeri- 
jos arabų sukilėliams, kai So
vietai davė faktišką pripažinimą 
jų laikinai vyriausybei, esančiai 
Tunise.

Ketvirtadienį Paryžiuj Alžeri- 
jos taikos šalininkai *suruošė de
monstracijas. Jose dalyvavo dau 
giausia studentai ir šiaip inte- 
lektulai. Jauni prancūzų nacio
nalistai, kurie reikalauja ne
išleisti Alžerijos iš rankų, svai
dė į demonstrantus namie da
rytas bombas, “Molotovo kok
teilius”.

Apvalys armijos vadovybę
De Gaulle paliepė savo kari

nių pajėgų viršininkui gen. Re
ne Crepin pavaryti iš atsakingų 
vietų Alžerijos armijoj tuos ge
nerolus, kurie eina išvien su 
prancūzų kolonialistais ir yra 
nusistatę prieš apsisprendimo 
teisę Alžerijai. De Gaulle to
kią teisę žada suteikti, bet po 
to, tai arabų sukilėliai padės 
ginklus.

Kariauja šešti metai
Augant saviškių spaudimui, o 

taip pat girdint komunistų ir 
neutralistų šalių grasymus, De 
Gaulle galvoja ieškoti radika- 
liškesnio sprendimo, kad paga
liau Alžerijos karas, prasidėjęs 
prieš pusšeštų metų, būtų kokiu 
nors būdu baigtas.

žmonės laukia, ką jis tuo rei
kalu, o taip pat apie atominių 
pajėgų organizavimą, nepriklau

somai nuo Nato, pasakys savo 
kalboj į tautą kitos savaitės pa
baigoj, lapkričio 4 dieną.

Nobelio laureatas 
Saint-John Perse

Tikroji pavardė: Alexis Leger
STOCKHOLMAS. — Nei lau

reato pilietinė pavardė — Alexis 
Saint-Leger — nei jo slapyvar
dis Saint-John Perse nieko daug 
nesako plačiajai publikai, kad 
tai yra pasaulinis poetas, ku
riam švedų literatūros akade
mija pripažino šių metų Nobelio 
premiją už literatūrą.

Jis pavadintas didžiausiu mo
dernios poezijos pionierių, nū
dienio gyvenimo veidrodžiu ir 
panašiais palyginimais.

Poetas gyvena Amerikoj nuo 
1940 metų, kai jis pabėgo iš 
Prancūzijos, kai ją užėmė vo
kiečiai. Tokius jo kūrinius, kaip 
premijuotąjį “Chronique”, žino 
tik didieji poezijos mėgėjai. Ra
šinėti pradėjo prieš pasidaryda
mas prancūzų diplomatu (1914 
m.).

Jis gimė prieš 73 metus pran
cūzų kolonijoj Guadeloupėj, Vi
durinėj Amerikoj, šios salos 

gyvenimą jis pavaizdavo ke
liuose savo kūriniuose: “Elo- 
ges”, “La Gloire dės Rois”. Ki
tas darbas, iš Azijos pasaulio, 
kur jis tarnavo ambasados se
kretorium Peipinge, vadinasi 
“Anabase”. T. S. Elliot — anks
tesnis Nobelio laureatas, kūrinį 
išvertė 1930 m. į anglų kalbą. 
Rainer Maria Rilke, Hugo von

pradėjus ten kalbėti apie Sovie
tų imperializmą, pašoko apsi
putojęs SSSR ambasadorius pro
testuoti. Rūmų uniformuotas 
tvarkdarys Smirnovą išvedė iš 
salės.
Parlamentas nevažiuos į Berlyną

Kita Vokietijos vyriausybės 
nuolaida (pasidavimas komu
nistų šantažui, sako Berlyno 
burmistras Brandt), buvo nuta
rimas nebęvažiuoti į Vakarų 
Berlyną Bonos parlamentui at
laikyti simbolinę atidarymo se
siją ir parodyti, kad Vakarų 
Berlynas yra neatskiriama Vo
kietijos dalis. Per pastaruosius 
8 metus Bonos parlamentas da
rydavo tokias keliones į Berlyną 
ir buvo tai pavertęs antikomu
nistinės politikos demonstraci
ja.

Praeitą trečiadienį Vokietijos 
parlamentas išsisuko ir kito žy
gio, kuris būtų suerzinęs Rytų 
Vokietijos komunistus ir pačią 
Maskvą. Parlamentas atidavė 
teisę vyriausybei parinkti vietą 
naujai federalinei radijo stočiai.

Kovingomis valandomis kanc
leris buvo numatęs stotį statyti 
Vakarų Berlyne. Po kelių pro
testų, vos tik šią mintį iškėlus, 
Adenaueris vargu beprovokuos 
komunistus savo naująja sto
tim.

Be to, jis yra dideliuose gin
čuose su federalinės respubli
kos dalinėmis valstybėmis, ku
rios įrodinėja, kad tokie kultū-

♦ JAV, Anglija ir Prancūzija 
įspėjo Sovietus, kad jie nedrįs
tų trukdyti civilinio orinio su
sisiekimo nustatytais korido- ( 
riais su Berlynu.

♦ Pirmasis Amerikos atomi
nis laivas, ginkluotas atominė-

JT ARMIJA APVALĖ KONGO SOSTINĘ 
NUO SIAUTĖJANČIŲ MOBUTOS KARIŲ 
Bet leidžia ir toliau pridaboti jo priešą Lumumbą

mis raketomis, “George Wash- LEOPOLDVILLE, Kongas. — Bendradarbiaujant su armi- 
ington”, pradės eiti sargybą, jos štabo viršininku pulkininku Mobutu, tariamuoju stipriųjų vy- 
kur nors šiaurės Ledinuotąją-1 rų, Jungtinių Tautų taikos brigada ketvirtadienį beveik išvalė 
me vandenyne lapkričio 5 die-[visą sostinę nuo siautėjančių Kongo kareivių. Pik. Mobutu su- 
ną. Vėliau prisijungs “Patrick Į tiko, kad jie būtų sugabenti į kareivines priemiesty ir daugiau
Henry” ir kiti atominiai laivai, nebesimaišytų gatvėse, kur jie pastarosiomis savaitėmis išplėtė 
ginkluoti Polaris raketomis. išgąstingą terorą prieš civilinius gyventojus.

Salvadoro valdžios junta JT vadai tačiau leido Mobutai 
(trys kariškiai, trys civiliai) pa- palikti sargybinius prie nuvers- 
leido parlamentą, kurio daugu- |tojo premjer0 Lumumbos namų, 
ma rėmė nuverstąjį prezidentą Ekspremjerą JT brigada saug0> 
Lemus ir pasalino aukščiausiojo į kad j0 nenužudytų, o Mobuto 
teismo narius. j kareiviai prižiūri, kad jis ne-

♦ Nepalo karalystės policija i išvažiuotų į miestą ar provinci- 
numalšino gurkų sukilimą, ku-jją kurstyti žmones prieš Mobu- 
riuo norėta nuversti valdžią, So- to valdžią.
stinėj Katmandu policija nuko
vė 7 sukilėlius.

♦ Negrų kunigas dr. Martin 
Luther King buvo paleistas už 
du tūkstančius dolerių iš Geor
gia kalėjimo.

JT įspėjimas belgams
Jungtinių Tautų generalinis 

I sekretorius Hammarskjoldas pa- 
I reikalavo Belgijos valdžią, kad 
'ji sustabdytų savo technikų 
siuntimą ir atsiimtų tuos, kurie

N. Y. T. remia John Kennedy
NEW YORKAS. — Paskutinį 

kartą, kada New York Times
rėmė demokratą į prezidentus, 
buvo 1944 metais. 1948 m. dien
raštis rėmė Thomas Dewey, 
1952 ir 1956 metais —Dwight 
Eisenhower, šio ketvirtadienio 
vedamajame straipsny pasisa
kyta už sen. John Kennedy.

jau atvažiavo ir vėl pradėjo 
dirbti Katangos provincijoje, at-
siskyrusioj nuo Kongo centrinės
valdžios.

JT prisibijo, kad tuo remian
tis gali ir Sovietai bei kitų ša
lių komunistai pradėti siųsti sa
vo technikus ar kitokią pagalbą. 
JT laikosi nusistatymo, .kad bet 
kokia parama Kongui turi eiti 
per ją.

Belgai laikosi sutarties
Belgai tačiau turi tvirtą argu

mentą. Trumpai prieš paskel
biant Kongo nepriklausomybę, 
jie sudarė ekonominio bendra
darbiavimo sutartį, ir šia sutar
tim pasiremdami nori aprūpinti 
savo technikais pirmiausia Ka
tangos provinciją, kuri nori Bel
gijos draugystės.

Pastarosiomis dienomis ir 
pik. Mobutu, centrinės valdžios 
diktatorius, pradėjo kviesti bel- 

|gus — ekspertus. Mobutu pa
siuntė į Belgiją 36 puskarinin
kius apmokyti į karininkus.

Pirmosiomis riaušių dienomis, 
liepos mėn. pradžioj, Leopold- 
villėj buvo likę. 4,500 belgų; 
šiandien jų jau yra 6,500. Ham- 
marskjold pareikalavo, kad šis 
bendradarbiavimas, aplenkiant 
Jungtines Tautas, būtų sustab
dytas.

Hofmansthal vertė jo raštus į 
vokiečių kalbą.

Nuo 1933 m. iki vokiečių oku
pacijos jis tarnavo Pranęūzijos 
užsienio reikalų ministerijoje 

generaliniu sekretorium. Vichy 
valdžia jį apšaukė prancūzų tau
tos priešu, jam teko bėgti į už
sienį. Washingtone jis gavo 
darbą Kongreso bibliotekoj kon
sultantu.

Poetas buvo Prancūzijoj, kai 
gavo žinią apie Nobelio premi
jos suteikimą. Jis pasidžiaugė, 
kad Nobelio premija po Albert 
Camus apdovanojimo (jis žuvo 
šį pavasarį automobilio katas
trofoj) vėl teko prancūzui. Jis 
save jankiu nelaiko, nors išgy
veno Amerikoj 20 metų.

Riaušės Venecueloj - 
pavojingos, sako JAV

WASHINGTONAS, D. C. — 
Valstybės departamento spau
dos skyriaus viršininkas Lincoln 
White pripažino, kad studentų 
ir kitų prokomunistinių gaivalų 
keliamos riaušės prie Venecue- 
los prezidentą Betancourt su
daro pavojų respublikos demo
kratiškai tvarkai.

Prez. Betancourt davė žymiai 
daugiau laisvės savo priešams, 
negu, sakysime, Salvadoro pre
zidentas Lemus. Tačiau komu
nistų kiršinami studentai tas 

Į laisvės išnaudoja piktam — 
Į priešvalstybinei veiklai.
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VINCAS STAUGAITISKELETAS RINKIMINIŲ PASTABŲ
Neseniai spaudoje pasirodė 

Clevelando Lietuvių Komiteto 
atsišaukimas į lietuvių visuo
menę, kuriame komitetas pa
teikė lietuviams respubliko
nams apskritai, o jų “oficio
zui” specialiai, visą eilę klau
simų rinkfminiais klausimais. 
Klausimai “akis kaitiną” ir to
dėl, turbūt, “Dirvos” redakto
rius ligšiol jų neatspausdino, 
nors skelbiasi,, jog laikraštis 
yra visų lietuvių balsas ir nors 
tas oficialus komiteto pareiš
kimas buvo Įteiktas redakto
riui jau prieš dešimt dienų. 
(Beje, kiek ankščiau tas pats 
redaktorius žadėjo dėti viską, 
ką skaitytojai atsiunčia. Komi
tetas, kurio beveik visi nariai 
yra skaitytojai, tur būt, kito
kios “veislės” skaitytojai).

Tie komiteto klausimai yrą 
akstinu ir šiam rašinėliui, ku
rio tikslas padaryti kelias pas
tabas ryšium su rinkimine 
kampanija.

1. Amerikoje leidžiamas toks 
šlamštas “Common Sense”. Jis 
yra toks biaurus laikraštis, jog 
per paštą turi būti siuntinėja
mas piniĮa klase, nes kitaip 
paštas neleidžia naudotis jo 
patarnavimu. (Pirmos klasės 
laiškus pagal įstatymą paštas 
neturi teisės atplėšti įr taip tas 
šiukšlių laikraštis yra siuntinė
jamas pirma klase). Turbūt, 
nėra žmogaus tą laikraštį ma
čiusio, kuris nepasipiktintų ne
įsivaizduojamo kvailumo ir 
piktumo dvasia, jame vyrau
jančia. štai tas laikraštis rašo, 
kad Kennedy esąs komunistas, 
žydų tarnas, šv. sosto specia
lus pasiuntinys Amerikai ir t. 
t. Tačiau kai kurie Clevelando 
lietuviai tą šlamštą gavo voke, 
kurio adresas yra identiškas 
su Clevelando lietuviško laik
raščio adresu. Sunku patikėti, 
kad lietuviai taip žemai kris
tų savo kovos metoduose. O gal
kas nors tą adresą naudoja lie- gali sutikti, gali ir ne. Tačiau 

jei jau taikoma ši formulė, tai 
reikia taikyti abiems kandida
tams. Nebent ‘‘Draugo” kores
pondentas aplakstė visas Ni
xono minias ir pats suskaičia
vo jo gerbėjus, kurių iš tikrų
jų Clevelande yra daug. Ir ačiū 
Dievui. Nes kąi visur bus tik 
viena partija ir vieni gerbėjai, 
bus blogai.

6. Prestižo klausimas rodos 
aiškus visiems. Jis nukritęs. Ta
čiau Nixopas juk negali prie 
to prisipažinti. Kažin ar apsi
moka ji dėlto perdaug kaltin
ti: rinkimai lieka rinkiniais. 
Tačiau, kai valdžia slepia tam 
tikrus dokumentus, kad pa
remtų Nixoną jo kovoje su 
oponentų, tai jau negražu. Čia 
yra valdžios piktnaudojimas. 
Mūsų teigimas toks, koks įr 
anksčiau: jei yra toks rapor
tas, jį reikia paskelbti, nežiū
rint koki jame daviniai yra. 
Nusilėpimas tik tuomet patei
sinamas, jei paskelbimas pa
kenktų Amerikai. Priešingu 
atveju, jokios rimtos priežas
ties nėra raportą sulaikyti. Pa
galiau, jei ten nieko kenksmin
go nėra, kaip Nixonas teigia, 
tai ko bijotis.

7. Keisti tie politikai ir jų 
adjutantai, štai lietuviai res
publikonai teigia, kad tik Ni
xonas gali geriausiai prieš ko
munizmą kovoti. Kitais atve
jais jie visai teisingai pasisa
ko prieš abi partijas, kad jos 
nepakankamai padeda paverg
tųjų tautų laisvės kovai.O kai 
dabar Kennedy pareiškė, jog 
reikia aktyviai remti patriotus 
kubiečius prieš Castro kovoti, 
tai tie patys žmonės sako, kad

kalba tik apie 100,000 lietuvių, 
iš kurių vistiek gal kokia 10 
yra demokratai. Juos atėmus 
gauti milijoną respublikonų, 
reikia būti aukštu matematiku, 
O gal reikia baigti partinio 
fanatizmo mokyklą?

4. Prieš kiek laiko Julius 
Smetona “Dirvoje” paskelbė 
du rašinius, pasisakydamas už 
Nixpną ir Lodge į prezidentus 
ir viceprezidentus. Tuose ra
šiniuose jis be kitko sugestijo- 
navo Kennedy socializmą, ne- 
kovingumą prieš komunizmą 
ir pan. J. Smetoną šių eilučių 
autorius gerbia kaip objekty
vų, džentelmenišką visuomeni
ninką. Pagerbia taip pat ir jo 
pasisakymą už jam patinka
mus kandidatus. Tačiau kai jo 
straipsniuose motyvacija nu
krypsta Į tokius rizikingus ta
kelius, darosi liūdna. Liūdna, 
kad partinis karštis bent kiek 
apsuka galvas ir rimtesnie- 
siems mūsų politikams ir vi
suomenininkams, kurie turėtų 
rodyti šaltumo ir rimtumo pa- ■ 
vyzdį.

5. Kitas tokio, kiek pakilusio 
partinio karščio, pavyzdys yra 
Clevelando korespondentas 
“Drauge”. Štai visi Clevelando 
laikraščiai t»ašė, jog Kennedy 
Clevelande matė apie 750,000 
žmonių (piknike ir gatvių pa
raduose). Tie patys laikraščiai 
rašė, jog Nixiną sveikino apie 
ketvirtis milijono. Gi “Draugo” 
korespondentas tiksliai atpa
sakojęs Nixono skaičių Kenne
dy minias nepaprastai sumaži- i 
no. Taigi, nusipaišė gėlytę ir 
džiaugiasi. Na, rimtai kalbant, 
reikia abejoti visokiais skai- 
ėiais rinkiminėse kampanijose. įp^Jiėie^iai?'Ku”''’logi- 
\ ienas žymus amerikietis zur- 9 n.,

[nalistas teigia, jog kiekvienam 
1 skaičiui reikia pritaikyti to- 
ikią taisyklę: sumažink per pu- 
psę ir dar atimk keliasdešimt 
i ir gausi tikrą skaičių. Su tuo

■ xNAUJIEKU Photo
Apie 4J0 pinigu lošimo mašinų, kurias gembleriai bandė išvežti į Angliją, buvo FBI agentu su- 

konfiskuotos dviejuose sunkvežimiuose New Yorko miesto dalyje Brooklyne. šmugelio keliu maši
nos buvo atgabentos iš Newport, Ky. Gembleriai turės $2.50,000 nuostolio. oo

toks šnekėjimas atneš karą. Ak, 
eisi per dvarą, gausi mušt, nei
si per dvarą, gausi mušt!

. 8. Ar ne tas pats su kai ku
riais lietuviais reporteriais? 
Kai Lietuvių Komitetas už 
Kennedy užmezgė tamprius ry
šius su visa eile kongresmanų 
ir žymesnių partijos vadų 
Ohio valstijoj ir Clevelande, 
kad net jie ateina į lietuvių 
susirinkimus, tariasi su lietu-

sikelti į Maryland. Kai čia pri
sirinko protestantų didžiuma, 
jie pakeitė įstatymus ir vėl bu
vo pradėti “Rojnish and Je-

PITTSBURGH, PA.
Jau ir po suvažiavimų

Šią vasarą ir šį rudenį Pitts-

Na, o paskutinis seimas, t. 
y. švento Pranciškaus vienuo
lyno seserų rėmėjų, įvyko rug
sėjo mėnesį šv. Pranciškaus vie
nuolyne. šį seimą atidarė Ve
ra Količienė, kuri daug dirba 
Balfe, o jos sūnus V. Količius 
veda vadinamąją Lietuvių Ka
talikų Vyčių Radijo programą.

Kiek teko girdėti visi seimai 
buvo sėkmingi.
Pagerbtas širdingas lietuvių 

draugas
Rugsėjo 16-tą dieną Ankara 

j didžiuliame restorane tautinių 
grupių ir kitų pastangomis bu
vo pagerbtas valstybės gynėjas, 
advokatas, teisių daktaras Leo
nard C. Staisey.

Reikia čia pažymėti, jog Leo
nard C. Staisey yra aklas, ta
čiau savo dideliu darbštumu jis 
ne tik baigė universitetą, įgy
damas advokato teises, bet taip 

ipat įsigijo ir teisių daktaratą.
i Be buvimo valstybės gynėju, jis 
į daug dirbo įvairiose labdarin
gose pobūdžio organizacijose.

Jis yra nemažai padėjęs ma
žumų grupėms, įskaitant ir lie
tuvius., Todėl jį pagerbti susi
rinko visų tautinių grupių at
stovai, jų tarpe buvo ir SLA 
prezidentas Povilas Dargis ir 
kiti.

Šiame iškilmingame pokylyje
dalyvavo ne tik fraternalių tau-|kime. P°nams Ą- Žilinskui ir 
tinių grupių atstovai, bet taip Aiaiijonai laimingo vedybinio

taip kad jis dar daugiau tunų 
progų padėti tautinių grujų 
žmonėms.

Valstybės gynėjas Leonar 
C. Staisey yra serbų kilmės.
SLA 3-čio apskr. suvažiavimas

šių metų lapkričio 20 dieną, 
sekmadienį, 2 valandą po pietų 
Lietuvių Piliečių salėje Įvyksta 
metinis SLA 3-čio apskr. su
važiavimas.

šiame suvažiavime ne tik da
lyvaus kuopų atstovai — dele
gatai, bet ir visą valdybą ir di
džiulė SLA seimo rengimo ko
misiją.

Po suvažiavimo, kaip teko 
girdėti, įvyks parengimas-vaka- 
rienė pagerbimui tų visų darbš
čiųjų veikėjų — komisijos na
rių, kurie taip sumaniai pravedė 
praeito SLA seimo parengimus.
Vedė SLA 104 kp. pirmininkas

Viena iš darbšiausių ir skait
lingiausių nariais kuopų yra 
104-toji, pietinėje Pittsburgho 
miesto dalyje.

Jos pirmininkas yra širdingas 
lietuvis Antanas Žilinskas.

Mūsų Antanas vedė žinomą 
yaizbininkę Marijoną Savickie
nę, kuri turi restoraną irgi 
Pittsburgho pietų dalyje. Lin-

wish” tikėjimo persekioti žmo-'burghas tikrai pasižymėjo jvai- 
Iriais lietuviškų organizacijų su
važiavimais.

Liepos 8-tą dieną turėjome 
Liet. Tautinės Sandaros seimą, 
kurį atidarė ir prirengiamuo
sius darbus atliko Juozas Vir
bickas, senas veikėjas-visuome- 
nininkas.

Liepos 10-tą dieną prasidė-

nės. Įdomi istorijos iškarpa, 
verta atsiminti ypač dabar, kai 
kai kas nori Įrodyti, kad kata
likas prezidentas bus neištiki
mas konstitucijai. Ak, o niekas 
neklausė tų tūkstančių kata
likų, žydų, magometonų ir kt,

viais jų laisvinimo klausimais, > paj jįe mjrė uf Amerikos lais- 
pažada ir toliau bendradar- , ..................
biauti, tai reporteriai rašo, kad j Ciklai Vai teigė mate kasa- j° Lietuvių Tėvynės Mylėtojų
Y : A -2 1 _ -4,. I L, , . I "I -t r-t rv t <1 n Litui rT z] n nA

pažada ir toliau vę jos karuose. O vistik dar

čia tik rinkiminis trįksas ir 
kad balsuotojai turėtų atsimin
ti, kur tik gražūs žodžiai. Ta-'

• čiau kai Clevelando lietuvių
‘ dalyvauja 

devintos eilės partiečiai, tuo-
iinet tie reporteriai klausia, kur

mą tunelį tarp Brooklyno ir 
Vatikano, kuriuo turėję susiti
kinėti Popiežius su Al Smith. 
Ir čia ne juokas, taip rašė rim
ti laikraščiai.

tuvius sukit šyli norėdamas? 
Lietuviai respublikonai čia tu
rėtų apsisukti.

2. Kennedy respublikonai la
bai lengvai kaltino, kad, esą, 
jis atsiprašyti Chruščiovo ra
ginęs ptez. Eisenhowerj. Iš šio 
pakaltinimo jie pasidarė “ar
kliuką”, kuris nors ir dirbtinai 
sulipdytas, jiems tarnauja, kai 
jie patenka į “skylę” užsienio 
politikos diskusijose. Tačiau 
dabar visai netikėtai subarš
kėjo “griaučiai ir jų spintoje”. 
Išaiškėjo, jog Nixonas, kuris 
su Chruščiovu tik virtuvėje 
Maskvoje kovojo ir įrodinėjo, 
kad Amerikos spalvotos tele
vizijos geresnės už rusų priva
čiame pokalbyje su tuo pačiu 
Kremliaus valdovu, jo atsipra
šė už paskelbimą Pavergtųjų 
Tautų revoliucijos, kuri iš tie
sų buvo prezidento pasirašy
ta kelias dienas prieš Nixono 
vizitą. Valstybės departamen
tui yra pateiktas pareikalavi
mas paskelbti viceprezidento 
ir Chruščiovo pasikalbėjimo 
stenogramas, tačiau ligšiol tai 
nepadaryta. Jei Nixonas neat
siprašė, tai ko slėpti bent tos 
dalies stenogramų. Jei atsipra
šė ir dabar slepia, tai kur su 
tokiais valstybininkais nuke
liaus Amerika?

3. Respublikonų kampanijos 
tautybių komiteto leidžiama
me laikraštyje, kurio redakci
niame kolektyve yra ir mūsų 
veiklusis respublikonas L. Va
liukas, skelbiama, kad lietu
viai respublikonai atstovauja 
milijoną lietuvių. Na, ar ne 
juokas? Visų pirmiausia net ir 
patys optimistiškiausi daviniai

ka? Pastangas užmegzti san
tykius niekina, o paskiau nie
kina, kad tų santykių nėra.

9. Įdomi vienos telegramos 
istorija. Kai vengrai kruvina
jame Budapešte džiaugėsi lais
vės prošvaistėmis jų sukilimo 
metu, Amerikos valstybės -de
partamentas pasiuntė Titui te
legramą, kad esą JAV nepa* 
tinka priešiškų valstybių buvi
mas Sovietų Sąjungos pasie
niuose. Kitą rytą po tos tele
gramos pasiuntimo rusai puo
lė Budapeštą ir taip didvyriš
kasis sukilimas buvo prigirdy
tas vengrų jaunimo kraujuje. 
Sutapimas? Gal būt? Politika? 
Gal būt? Baimė? Gal būt? Pa
vyzdys, kad nereikia puodui 
juoktis, kad katilas juodas? 
Taip!

į 10. Iš Amerikos istorijos ži
nome, kad Maryland valstija 
buvo įsteigta kai]) katalikiška 
valstybė. Joje buvo absoliuti 
religinė laisvė. Naujosios 
Anglijos valstijos buvo protes
tantų rankose ir ten veikė ofi
cialūs įstatymai prieš žmones, 
kurie yra “Romish and Jewish” 
religijos. Maryland valstija 
kvietė persekioj am uosius per-

11. Prisiminus tunelius, pri
simena Zigmantas Augustas ir 
Barbora Radvilaitė. Jiedu irgi 
susitikinėjo tunelyje, tik me
džių ir krūmų, kurie jungė Vil
niaus karališkąją ir Radvilų 
pilis, kol juodabarzdis ir ru
dabarzdis Radvilai nepačiupo 
savo draugo k^ aliaus už api- 
kaklės ir privertė vesti savo 
dailią seserį ir puseserę. O pri
siminus lietuvius, prisimena 
dar vienas dalykas: skaudu,

Dr-jos seimas, kurį atidarė Bro- j 
nė pivaronienė, viena iš darbš-! 
čiausių liet, moterų Pittsbur- i 
ghe.

Liepos 11 dieną prasidėjo SLA 1 
seimas. Jį iškilmingai atidarė 
SLA 3-čio apskr. pirmininkas | 
ir senas veteranas visuomeni
ninkas Stasys Bakanas. šie 3 
šernai įvyko Roosevelt viešbu
tyje.

pat miesto, apskrities ir visos 
valstijos atstovai.

Bankete buvo jam palinkėta 
būti išrinktam Pennsylvanijos 
senatorium 45-tam distrikte,1

gyveninio. Kipras

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU

TAUPYKITE TEN, KUR MOKAMAS 
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savo tėvynės ir viso pasaulio 
laisvę, mes kovojame už Ame
rikos laisvę. Mums atrodo tei
singas ir išmintingas sen. Jo-; 
hnsono motto: aš esu pirmiau- Į 
šia laisvas žmogus, paskui 
amerikietis, paskiau senatorius 

baisiai skaudu,’ kad jau ir taip Įir galiausiai demokratas. Ir 
susiskaldžiusius lietuvius, dar j^as mano, kad jis prastas ame-
skaldo amerikinė politinė kam
panija. Vieton pamokiusi lie
tuvius kaip reikia džentelme-1 
niškai vesti politines kovas, pa
tys lietuviai nusmunka iki to
kio fanatiško partiškumo, kad 
net ir prieš amerikonus gėda 
darosi. Kažkaip sunku pati
kėti, kad tie, kurie smerkte 
smerkia lietuvių politikus ir 
politinę veiklu, staiga pasida
rė tokiais politiniais apašta
lais, kurie nieko nemato tik 
respublikonus ir demokratus. 
Mūsų gi įsitikinimu, lietuviams 
pirmoj eilėj turėtų būti lietu
viški reikalai, o ne respubli
koniški ar demokratiški. Toks 
nusistatymas iš tikrųjų daug 
daugiau gero duos ir pačiai 
Amerikai, nes kovodami už

rikietis, senatorius ar demo
kratas, tegul pats pirmas meta 
akmeni.

Ant visy 
sąskaitų MIDLAND

'SAVINGS & LOAM 
ASSOCIATION j

Ant Bonus 
sąskaitų

4038 ARCHER AVENUE, CHICAGO 32, ILL. 
Phone: LA 3-6719

Kiekviena sąskaita iki $10,000.00 apdrausta 
Federalinės valdžios Draudimo Įstaigoje.

August Saidukas, PrezidentasAPDRAUSTAS SAUGUMAS - PELNINGI PATARNAVIMAI
Pasinaudokite sekančiais mūsų patarnavimais: Nariams 
veltui iškeičiame čekius • Duodame Money Orderius — 
čekius šeimos biloms apmokėti • Apdraudžiame taupy
mo skyrius • Kalėdų ir vakačiįu skyriai • Aukšti 
dividendai • Jaunuoliams kolegijos bonu skyrius • 
Nemokamas parkinimas • Saugios vaultu dėžutės • 
Depozitavimas naktį • Organizacijoms veltui kamba
rys susirinkimams • Ir daug kitu naudingu patarnavimy.

Chicago Savings & LoanAss’n
6245 So. Western Ave. Tel.: GRovchill 6-7575 Chicago, HI.
ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečia

dienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.

M

kviečia Jus atvykti į balsuotojų demokratų

MASINĮ MITINGAKennedy

Kerner

LIETUVIAI UŽ KENNEDY, DOUGLAS, KERNER IR 
LIETUVIŲ DEMOKRATŲ LYGA

Douglas

KURIS ŠĮ SEKMADIENĮ, SPALIO 36 DIENA, 2:00 V AL. PO PIETŲ, ĮVYKS LIETUVIŲ AUDITG’ĘIJCCE, 
3133 SO. HALSTED STREET.

Kalbės visa eilė pasižymėjusių visuomenės veikėjų. Jų tarpe bus sen. Paul H. Douglas, teisėjas Otto Scrner, 
meras Richard J. Daley, kongreso atstovas John C. Kbiczynski, teisėjas Alfonse F. Wells, teisėjas Thoddevs 
V. Adesko, Daniel F. Ward, Morgan B. Finley, Robert Kennedy, William G. Clark, Stephen Mitchel ir kiti.

Atvykusioms bus išdalinta 100 vertingų dovanų.
Gera muzika. — Paįvairinimai. Įėjimas nemokamas. — Visi laukiami.
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DIDELIS LIETUVIŲ DEMOKRATŲ
MITINGAS

(Tęsinys)
Palietęs užsienių politikos 

reikalus, jis karčiai pakritika
vo respublikonus ir jų kandi
datą Nixoną, dėl jų pasigyri
mų nuopelnais, kurių jie ne
nusipelnė. Su pagarba sumi
nėjęs John Foster Dulles at
minimą, kaip tikrai didelio ko
votojo už žmonių ir tautų lais
vę, jis išskaičiavo iš atminties 
visas komunistų pavergtas tau
tas, pastebėdamas, kad joms 
visoms turės būti grąžinta lais
vė, taigi ir Lietuvai. Tiesa, jis 
pastebėjo, kad raktas į visų šir 
sovietų kolonijomis paverstų 
tautų laisvę yra Berlyne ir ben
drai rytinėje Vokietijoje...

Sekantis trumpai kalbėjo Il
linois senato atstovas sen. Ed
mund Sweeney, kurs 1959 me
tais padėjo pravesti Lietuvos 
Dieną vasario 16 d., taip, kad 
už ją balsavo visi demokratai.

Toliau gerą nuotaiką sukė
lė pirmininko pristatymas kan
didato i Illinois valst. proku
rorus William G. Clark, pri
menant, kad Clark yra vedęs 
lietuvaitę ir su ja turi penkis 
vaikus. Iš publikos tuojau at
sirado žinančių ir papildė, kad 
Mrs. Clark mergautinė pavar
dė yra Laučaitytė. žinoma, to
kiam lietuvių giminaičiui bu
vo labai šiltai paplota.

“Aš niekuomet nesigailėjau 
(Never was sorry), turėdamas 
penkis lietu viukus-airišiukus, 
kuriuos man padovanojo visų 
geriausioji žmona lietuvaitė”, 
pradėjo Mr. Clark, “tik tikrai 
gailiuosi, kad nesuradom auk
lės prie vaikų ir žmona negalė
jo su manim atvažiuoti drauge 
pas savo tautiečius, nors labai 
norėjo”, jis pasakė, sukelda
mas naują plojimų bangą.

Grįžęs prie rimtos temos,, 
Clark patarė sekti senatoriaus 
Kennedy patarimą, kai jis pa

sakė “Jus balsuokite ne už as
menis ir ne už mane, o balsuo
kite už demokratų principus, 
už ką demokratai stovi”. Du 
dalykus, artimiausius kiekvie
nam žmogui Amerikoje jis pri
minė nuosavybės mokesčius ir 
sveikatos apdraudą senavėje. 
Kadangi kiekvienas gyvas žmo
gus syki turi sulaukti senatvės, 
tai sveikatos apdrauda senat
vėje yra gyvybinis klausimas, 
bet respublikonai nori iš pilie
čių senatvėje padaryti ubagus, 
kad per visą amžių dirbę ir 
krašto gerovę statę, senatvėje 
susirgę turėtų eiti valdžios ma
lonės maldauti ir jai įrodinėti, 
jog jis pats ir jo šeima ir jo 
giminės visi yra skurdžiai uba
gai, nes kitaip jis negalės gau
ti medicinos pašalpos ligoje, 
daktarui, vaistams ar ligoni
nei apmokėti.

Susirinkimą aplankė dar vie 
nas senas geras lietuvių bičiu
lis, antras Kongreso atstovas 
John Kluczynski, senas šios apy 
linkės pilietis, senas kongres- 
tnanas, jau 5 terminus atsto
vaująs Washingtone savo dis- 
triktą. Pradėjęs kalbą jis pasi
sakė nepraleidęs nė vieno mi
tingo Dariaus ir Girėno salė
je, kada tik būnąs Chicagoje, 
ir pasigyrė esąs paties Dariaus 
-Girėno Posto rūmų rėmėjas, 
nes ir jo vardas esąs įrašytas 
tame pergamente, kurs buvo 
įmūrytas kertiniame akmeny
je šiam pastatui pamatus de
dant.

“Čia yra mano namai, čia 
visi mano draugai ir ši apy
linkė visą laiką pasiliko de
mokratiška. Jūs mane rinkote 
į kongresą per 30 melų, ir aš 
jus visus tikrai myliu”, kalbė
jo Kluczynski, primindamas, 
kad ir jis pats yra paprasto 
darbininko ateivio sūnus, kurio 
tėvas stokjarduose dirbo.

Teisėjas Kerner su lietuviais

Lietuviai visuomenės veikėjai Karolis Aleksiūnas ir Balys Braz
džionis nusifotografavo kartu su teisėju Otto Kerner, demokratu parti
jos kandidatu į Illinois gubernatorius. Ateinanti sekmadienį, spalio 30 
dieną, teisėjas Otto Kerner kalbės Lietuviu Demokratu Lygos šaukia
mame masiniame mitinge, kuris Įvyks Lietuviu Auditorijoje, 3133 S. 
Halsted Street.

i klube, tai jam mirus jo artimie-' Klubo priešmetinis susirinkimas 
įsiems išmokama $50. 1 . v . . . . , .I x ! Kiuoo pnesmetims susirmki-Klubas stengiasi padėti savo .... . ...1 mas atkeliamas į gruodžio 11.

Pagal nustatytą tvarką turėtų 
įvykti gruodžio 25, bet tą 
dieną pasitaiko Kalėdos, tai ir 
susirinkimas nutarta atkelti į 
gruodžio 11 d. įvyks jis Drau
gijų svetainėje, 4097 Porter St. 
Prasidės 10 vai. ryto. Bus ren
kama valdyba, o po susirinkimo 
vaišės. M. B.

CRANE
SAVINGS AND 
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

AV1% INVESTMENT•f ' ACCOUNTS
Galioja nuo 1960 metŲ vasario 1 dienos.

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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Kluczynski taip pat karštais . 
žodžiais palietė senatvės svei
katos draudimą. “Kas yra tie 
žmonės kuriems respublikonai' 
nenori duoti senatvėje sveika
tos apdraudos? Visi jie — yra 
aš ir jūs ir jūsų tėvai, atvykę 
į šį kraštą kaip imigrantai sa
vo jaunystėje ir čia savo ge
riausius amžiaus metus atida
vę sunkiam darbui, kad Ame
rika būtų turtinga ir galinga, 
o kada jau senatvė ateina, tai 
šiandien valdančioji partija sa
ko “Eik ir įrodyk mums, kad 
esi ubagas, tada gal gausi pa
ramą”. Bet mes reikalaujame 
to, į ką mes turime visišką, sa
vo darbu pelnytą teisę — ne 
šalpos, bet apdraudos. Ir tik 
demokratams grižus, ši mū
sų teisė bus mums duota!

Toliau trumpai kalbėjęs 
John Boyle, kandidatas į Su
perior teismo teisėjus, išprana
šavo, kad mūsų tautietis Wells 
už dviejų metų bus Superior 
teismo teisėjas. Jis taip pat 
pasmerkė sveikatos apdraudos 
priešus.

Joseph J. McDonough, kan
didatas į Municipalinio teismo 
klerkus, labai aukštai išgyrė 
teisėją Alfonsą Wells ir išda
vė paslaptį, kad Wells jau yra 
atlikęs apie 80% tų darbų, ku
rie jam buvo pavesti, kai Wells 
buvo rekomenduotas iškopti 
“Augiejaus arklides”. Trafiko 
teisme. Apie tokius darbus jūs 
negaunate skaityti dienraščiuo
se, pastebėjo Mr. McDonough.

Jack Jatis-Juozaitis, Cook 
apskrities teismo klerkas, pa
sidžiaugęs turėtomis progomis 
dirbti su teisėju Wells “nors 
tik kaip klerkas”, plačiau pa
kalbėjo, pamokydamas rinki
kus balsavimo technikos ir pri
mindamas kiekvienam pilie
čiui, kad demokratų sąrašai 
eina raidėmis A ir E ir dar 
paskiru lapu, taigi kad kiekvie
nas balsuotojas žinotų paspaus 
ti A ir E rankenas ir padėti 
kryželius prie demokratų kan
didatų popieriniame sąraše. .

Dar buvo pristatyti ir spėjo 
keletą sakinių pasakyti Ted 
Swinarski, Superior teismo 
klerkas, primindamas, kad vi-

, ganizatoriams ir rė/nėjams ir 
palinkėjęs lietuviams demok
ratams pasirodyti vieningai 
lapkričio 8 dieną, susirinkimą 
paskelbė baigtu. J. Pr.

Pavergtųjų Seimas 
atsakė Kremliui

Pavergtųjų Seimo pilnatis 
spalio 24 atžymėjo Vengrijos 
sukilimo metines ir pasisakė 
dėl Kremliaus pateiktos Jung
tinėms Tautoms vadinamos ko
lonizmo deklaracijos.

Vengrijos klausimu priimto
ji rezoliucija prašo Jungtines 
Tautas atmesti Vengrijos ko
munistinės delegacijos įgalio
jimus, pratęsti JT specialaus 
referento Vengrijos klausimu, 
L. Munro, įgaliojimus ir parei
kalauti Sov. Sąjungą, kad ji 
vykdytų JT nutarimus Veng
rijos klausimu.

Dėl Kremliaus bandymo sa
vo propagandai pajungti bu
vusias kolonijas Pavergtųjų 
Seimas priėmė atsišaukimą į 
laisvojo pasaulio delegacijas 
Jungtinėse Tautose. Pavergtų
jų Seimas “reiškia savo visiš
ką pritarimą Jungtinių Tautų 
bet kuriai akcijai, pagal Jung
tinių Tautų Chartos nuostatus 
užtikrinti visuotinį respektą 
tautų apsisprendimo principui 
ir užtikrinti šio principo vyk
dymą”.

Konkrečiai Pavergtųjų Sei
mas šaukiasi į laisvuosius 
Jungtinių Tautų narius, kad 
Jungtinės Tautos ryšium su 
Chruščovo iškeltu kolonizmo 
klausiniu:

“(a) patvirtintų aiškiai ir 
įsakmiai kiekvienai valstybei 
ir tautai nenusavinamą teisę 
be jokio išorinio įsikišimo ar 
spaudimo laisvai nuspręsti sa
vo likimą, savo valdymosi for
mą ir savo tarptautinius ry
šius:

“(b) kiekvieną bet kurios 
valstybės ar tautos pajungimą, 
— nepaisant kokio pavidalo 
tas pajungimas bebūtų, — ki
tos valstybės valiai deklaruotų 
tautų apsisprendimo visuotinio

I DETROIT, MICH.
i Detroito Lietuviu Klubas
| •" i muuao ūbcugia?)! pauuvi ūeivu

i Detroito Lietuvių Klubas nė- nariams, jei juos ištinka nelai
ką jokios partijos kontroliuoja- mė. Laikraščiai yra prenume- 
mas. Jam gali priklausyti vi- ruojami tokie, kokių nariai pa- 
sokių politinių ir religinių įsi- geidauja.
tikinimų žmonės, šiuo laiku na- Į Klubo veikla

j rių (vyrų ir moterų) klubas pri- j
skaito iki 400. i Lapkričio 5 d. klubas savo pa-

Nario mokestis yra — $3 per talpose (4114 W. Vernor High- 
mętus. Pašalpa nariams nėra 
mokama, bet mirties atveju iš 

į klubo iždo gėlėms ir kitokiam
| patarnavimui skiriama $25. Jei 50 asmeniui.
narys yra išbuvęs penkis metus lyvautį prašomi biletais apsirū- 

pinti iš anksto. Biletus galima 
principo pažeidimu, kurio pa- gauti pas valdybos narius arba 
šalinimą laikytų teisingu savo 
rūpesčiu:

“(c) kviestų panaikinti vi
sas koloninio viešpatavimo ir 
vienos valstybės ar tautos pa
jungimo ar priklausomybės 
kitai formas, vistiek po kokia 
legalumo skraiste tokie santy
kiai būtų slepiami ir kokia be
būtų jų istorinė kilmė:

“(d) nutartų, kad vieninte
lė tikra priemonė valstybės ar

way) rengia banketą, kuriuo bus 
pagerbtas LKM choras iš Chi- 
cagos. Banketo bileto kaina $1,- 

Norį bankete da-

klube pas bartenderius.

Klubo metinis parengimas 
įvyks buvusioje Lietuvių svetai-1 
nėję, 25 St. ir West Vernor. 

> Highway. Programą atliks mi- i 
| nėtas choras iš Chicagos. Fra-! 
• džia 4 vai. po pietų. Iš anksto j 
perkant bileto kaina $1.50, prie i 
durų — $1.75. Po programos i 
šokiai. Bus geras bufetas.

tautos apsisprendimo teisei 
vykdyti yra laisvi rinkimai, 
Jungtinėms Tautoms prižiū
rint:

“(e) įsakmiai nutartų, kad 
aukščiau minėti principai tai- 
kintini Albanijai, Bulgarijai, 
Čekoslovakijai, Estijai, Latvi
jai, Lenkijai, Lietuvai, Rumu
nijai ir Vengrijai”.

Prie šio Pavergtųjų Seimo į 
atsišaukimo į JT laisvuosius j 
narius pridėtas memoranda- Į 
mas apie teisinę ir faktinę so-j 
vietinio kolonizmo padėtį Cen
tre ir Rytų Europos kraštuose.

Pavergtųjų Seimo pilnatyje 
apsilankė ir žodį tarė tautinės 
Kinijos ambasadorius Dr. T. 
F. Tsiang’as, Filipinų delega
tas JT R. Bagatsing’as ir Aus
tralijos delegatas JT W. C. 
Wentvorthas. Specialiam Pa
vergtųjų Seimo posėdžiui 
Vengrijos klausimu pirminiu- . 
kas Pavergtųjų Seimo pirmi
ninkas V. Sidzikauskas. Pa
vergtųjų Seimą sveikino Azi
jos Tautų Antikomunistinės 
Lygos pirmininkas Ku Cheng 
kang. Kor.

Taupyk stipriausioje
CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $75,000,000.00 
Atsargos Fondas $6,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President

"'’HE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

sos socialinės reformos Ame
rikoje buvo įvestas tik dėka 
demokratų prezidento Roose- 
velto ir įspėjo, kad jo nuomo
ne ir įsitikinimu John Kennedy 
bus antrasis Rooseveltas. Nors 
John turįs pinigų daugiau nei 
gali suskaityti, bet jam arčiau
siai širdies esą paprastųjų dar
bo žmonių gerovė. Priešpasku
tinis kalbėtojas buvo daktaras 
Andrew Toman, Bervyno svei
katas direktorius, kandidatas 
į Cook apskrities koronerio 
vietą, ir paskutinioji pasakė 
žodį Eufrozine Mikužiutė, Chi
cagos Lietuvių Tarybos pirmi
ninkė, karštais žodžiais ska
tindama lietuvius gyviau da
lyvauti politikoje ir visiems 
kaip vienas ateiti balsuoti. Ji 
gyvais pavyzdžiais parodė, kad 
laimi tik tos tautinės grupės, 
kurios laikosi vieningai ir da
lyvauja visuomeniniame ir po
litiniame gyvenime.

Kadangi mitingas jau buvo 
nusilesęs trejetą valandų, pir
mininkas Wells padėkojęs or-

YOU HAVE AN INSECURITY \ 
COMPLEX--VERY SIMPLE J 
TO OVERCOME — JUST S 
BUY U.S. SAVINGS V 
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< SECURITY.?— ^Tgf?EAT/ l'LLX
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PLAN TODAY/

Po viso dienos triukšmo negali būti nieko ge
resnio, kaip malonaus ir gero skonio 7 Crown 
TARK SEAGRAM’S IR BŪK TIKRAS

BLENDED WHISKEY. 86 PROOF. 65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS. SEAGRAM-DISTILLERS COMPANY, NEW YORK CITY.

Mutual Federal Bendrovės Rekordas...
• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, panikas 

ir krizes, tačiau visiems savo taupytajam s išmokė jom kiekvieną su
taupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo banko knygutę.
• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, nes mes 

apmokame visas pašto persiuntmo išladas.
• Nuo šių metų liepos 1 dienos dividendai yra pakelti iki 4*4.
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Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.
1739 South Halsted Street. Chicago 8, HL HAymarket 1-6100.

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Hl., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
otherfUSA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams ..................... ... $15.00
pusei metų ------ *______  $8.00
trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui_________ $1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams .............. $13.00
pusei metų ..............  $7.00
trims mėnesiams ................... $4.00
vienam mėnesiui -------------- $1.25

Užsieniuose 
metams ........................  $16.00
pusei metų .......................... $8.00
vienam mėnesiui ...... ,...... ... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
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NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Vieningumas valdžioje
Jau per ketverius metus Jungtinės Valstybės turi 

prezidentą republikoną, o kongresą, susidedantį daugu
moje iš demokratų. Tokia padėtis nėra normali. Tarp re- 
publikono prezidento ir demokratų kontroliuojamo kong
reso neišvengiamai įvyksta partinio pobūdžio susirėmi
mai.

Svarstant kokį vidaus arba užsienio politikos klau
simą, vyriausybės partijos atstovų bei senatorių pasiū
lymus puola priešingos partijos atstovai bei senatoriai 
— puola tik dėl to, kad jų pasiūlymų autoriai yra ne jų 
partijos žmonės. Panašiai elgiasi ir mažumos partija, kai 
sumanymai išeina iš kongreso daugumos pusės.

Partiniai ginčai demokratiškai išrinktame parlamen
te, kaip ir laisvoje visuomenėje, yra natūralūs dalykas 
ir naudingas, nes jie padeda klausimus geriau išąiškinti. 
Bet kai parlamento mažuma turi savo pusėje valstybės 
prezidentą, kurio galia pagal JAV konstituciją labai di
delė, tai tie ginčai dažnai būna visai nevaisingi. Mažu
ma, kad ir neturėdama rimtų argumentų savo pozicijai 
apginti, nenusileidžia, kadangi ją remia savo autoritetu 
prezidentas, kuris reikalui esant gali panaudoti ir “veto” 
prieš daugumos balsais priimtą įstatymo sumanymą. 
(Prez. Eisenhoweris vartojo “veto*’ teisę daug kąrtų.)

žodžiu, prie tokio valdžios susiskaldymo, bereikalin
gai gaišinama daug laiko debatams kongrese, mąžuma 
trukdo daugumos sumanymus ir nuolatos eina trintis 
tarp įstatymų leidimo įstaigos ir vyriausybės (adminis
tracijos). Žymia dalimi dėl šitos padėties Amerikos val
džia per metų metus nesugebėjo išvystyti aiškios poli
tikos nei krašto viduje, nei užsieniuose. Jos prestyžas 
pasaulyje smuko.

Bet ta padėtis tęstųsi ir toliąų, jei prezidentu būtų 
išrinktas republikonas Nixonas. Nes ir po lapkričio 8 
dienos daugumą kongrese turės demokratai.

Senate republikonams nėra jokios vilties šį rudenį 
laimėti daugumą, kadangi bus renkama tik trečia dalis 
senato sąstato. Atstovų bute republikonai, veikiausia, 
taip pat pasiliks mažumoje.

Su demokratiniu kongresu vis dar sugebėdavo šiaip 
taip kooperuoti prez. Eisenhoweris, kuris publikos aky
se stovi “virš partijų”. Bet to autoriteto, kurį turi Ant
rojo Pasaulinio karo armijų vadas Eisenhoweris, visiš
kai trūksta Nixonui.

Reikia stebėtis, kad demokratai iki šiol tąip mažai 
kalbėjo apie vieningumo atstatymą valdžioje. Šį reikalą 
dabar iškėlė “New York Times”, pasisakydamas už Ken
nedy.

Pareiškime, kurį įtakingiausias Amerikoje dienraš
tis, rėmęs 1952 ir 1956 metais prez. Eisenhowerj, paskel-

L ’. IŠKAS P. Y D fi Y.CIJ A T
Gerbiamas p. Redaktoriau!
Turiu prie Jūs prašymą. Man 

sako keli žmonės, kad Chruš
čiovą kviesti į Ameriką pir- 
mlas sumanė viceprezidentas 
Nixonas ir patarė prezidentui 
Eisenhoweriui jį pakviesti, ką 
prezidentas ir padarė. Aš ne
noriu tikėti, nes, kiek žinau, 
Nixonas labai smarkiai susi-' Prof. Končius savo “pataisymą” 
kirto su Chruščiovu Maskvoje; suveda prie to, kad “Stepono 
mačiau ir paveikslą, kaip vi- Batoriaus Universitetas nebuvo 
ceprezidentas ginčijasi su Ni- Lietuvos vyriausybės uždary- 
kita, pirštu durdamas jam į j tas”, o tik “nuo pavasario se- 
pilVą. i mestro pradžios tapo pavadintas

Nixonas yra didelis komunis | Vilniaus Universitetu . Gerbia- 
tų priešas, tai kaip jisai galėjo i mojo profesoriaus tvirtinimas 
norėti, kad viso pasaulio ko- prasilenkia su tiesa.
munistų vadas atvažiuotų Į | Nepagražintos istorijos fak- 
Ameriką ir pasakotų mums me ;tai šiuo reikalu yra tokių. Sovie- 
lagystes apie rojų Sovietų Ru-Uų kariuomenė užėmė Vilnių 
sijoje ir komunistų pavergtose 11939 metais rugsėjo 19 d. Sta- 
šalyse? Mums, lietuviams, taip linas prijungė Vilnių prie Lie-

Laisnds "Naujienų” Redakcijai
GERB. REDAKTORIAU:

Dėl mano paskaitos “Istorija 
be (pagražinimų”, kiek tai liečia 
Stepono Batoriaus Universiteto 
uždarymą, “Naujienose” (19. X. 
1960) atsiliepė prof. L Končius 
su “didelės svarbos pataisymu”.

prie nieko. Lietuvių spaudoje 
Kaune ir Vilniuje pradėjo rody
tis straipsniai, reikalaujantys 
Stepono Batoriaus Universiteto 
uždarymo ir karikatūros, pašie
piančios karalių Steponą Bato- 
rių, kaip lenkiškos kultūros su- 
biednėjusį “kulturtraegerį”. Pa
galiau 1939 metų gruodžio mėn. 
15 d. profesoriui Ehrenkreutz 
buvo įteiktas lietuviško 'Guber
natoriaus Vilniuje min. Bizaus
ko raštas, pranešantis apie Ste
pono Batoriaus Universiteto už
darymą. Man tą raštą teko ma
tyti ir skaityti.

Prieš šitą Lietuvos vyriau
sybės žygį Stepono Batoriaus 
Universiteto senatas tuoj pat 
paskelbė protestą adresuota vi
so pasaulio universitetų profe
soriams. 1940 met. Sausio mėn.

UNlTuD rKhJbS - >aI i uoto
Prezidentas Eisenhoweris susitinka su Meksikos prezidentu Lopez 

Mateos, su kuriuo Ciudad Acuna mieste, Meksikoj, jis atlaikė kon
ferenciją.

pat vengrams ir kitiems buvo tuvos tų pat metų spalių 11 d., 
labai pikta, kai jisai čia lan-jir perdavė lietuviškai adminis- 
kėsi. I

Prašau paaiškinti, ar iš tie
sų Nixonas liepė prezidentui 
jį kviesti? Jei ne, tai reikėtų 
tokius neteisingus paskalus su
stabdyti.

“Naujienų’ skaitytojas

kurs bu- 
semestrą 
Raudona- 
Bet užtai

tracijai spalio 26 d. Komunistai, 
būdami Vilniuje, tik dėl jiems 
žinomų sumetimų nekreipė be
veik jokio dėmesio į Stepono Ba
toriaus Universitetą, 
vo pradėjęs rudens 
dar prieš įžygiuojant 
jai Armijai į Vilnių.
jie visiškai sunaikino Rytų Eu
ropai Tirti Institutą ir jo Poli
tinių Mokslų Aukštąją Mokyk
lą, kur nuo eilės metų buvo ve- 

j damos sovietinio komunizmo 
1 studijos. Visa tai teko man su- 
| žinoti iš Stepono Batoriaus 
i UniVersiteto Rektoriaus ir ma- 
' no buvusio profesoriaus dr. Ste- 
Ifan Ehrenkreutz, man atvykus 
į Vilnių su Lietuvos kariuome
ne kaip “Lietuvos Žinių” kores- 

. Prof. Ehrenkreutz

PAAIŠKINIMAS
Žmonės, kurie sakė “Naujie

nų” Skaitytojui apie Nixono 
patarimą kviesti Chruščiovą, 
nemelavo. Pats vicepreziden
tas tai paskelbė.

Viceprezidentas Richard Ni
xon buvo pasiųstas į Maskvą 
atidaryti amerikiečių paviljo
ną tarptautinėje pramonės ir 
kultūros parodoje. Sovietų val
džia, su Chruščiovu pryšaky- __ _________ _
je, jį labai draugiškai pasiti- feįravosį pas mane apie Lietu
ko ir, kai Nixonas važiavo.vos VyrįauSybės planus ir nu- 
Maskvos gatvėmis, minios žmo sistatymus Stepono Batoriaus 
nių jį sveikino ir mėtė gėles į, Universiteto atžvilgiu. Atsa- 
jo masiną. !kiau jam, kad tuo reikalu abso-

Nixonas tuo buvo labai pa- liučiai nieko nežinau.
tenkintas ir pareiškė:

“Pirmas dalykas, kurį aš 
padarysiu, sugrįžęs į Jungti
nes Valstybes, bus — patarti 
p. Eisenhoweriui pakviesti 
p. Chruščiovą į mūsų šalį.” 
Šituos žodžius aną dieną įdė

jo savo laiškų skyriuje laikraš
tis “Chicago American”, kuris, 

j kaip žinia, remia Nixoną. Ang
lų kalboje jie skambėjo taip: 
“The first thing I will do when 
I get back to the United States 
is to suggest that Mr. Eisenho
wer invite Mr. Chrushchev to 
our country.”

“Naujienų” Skaitytojas, be
je, rašo ir apie Nixono “smar
kų susikirtimą” su Chruščio
vu Maskvoje. Mums teko tą

į tą protestą atsakė Lietuvos, lietuvių tautą. Tai nepaprastai nių diskusijų ir nuomonių pa- 
didelės reikšmės veikalas vii reiškimo visų dalyvių buvo su- 
siems, kas studijuos įvairias su; tarta šių knygų surinkimą pati- 
Lietuva surištas problemas. Jisį keti L. Profesorių Draugijos 
turės rastis kiekvienoje biblio-' Valdybai, su teise kooptuoti fi- 
tekoje, o tokių —, tik vien JAV inansiniai pajėgesnių organizaci- 
yra per 12,000. Tokį veikalą, IJų atstovus. Profesorių Drau- 

” ——.^gįjps pirmininko Krikščiūno pa
siūlymu -— pirmai pradžiai į šį 
darbą buvo pakviesti iš dalyvių: 
P. Daužvardis (L. konsulas), 
prof. S. Dirmantas (inžinie
rius), A. Baliūnas (Chamber of 
Commercy), V. žemaitis (miški
ninkas), Bertašius (L. Bend-

profesoriai, teisindami Stepono 
Batoriaus Universiteto uždary
mą ir informuodami apie iš 
Kauno į naujai steigiamą lie
tuvišką universitetą Vilniuje jau 
perkeltus teisių ir humanitari
nių mokslų fakultetus ir apie j nors labai menkos apimties, iš 
tai, kad Kauno ir Vilniaus uni- pabaltiečių yra jau išleidę es

tai.
Spalio 23 d. 3 vai. po pietų 

Jaunimo namuose čia susirinku
siems įvairių organizacijų atsto
vams (16 asmenų) M. Brakas 
padarė platų pranešimą apiei L.
T. Instituto ir Laisvosios Lietu-1 ruomenė), M. Purvinas (M. Lie- 
vos komiteto veiklą, užsibrėžtą ! tuvos Bičiuliai).

tai, kad Kauno ir Vilniaus uni
versitetai su laiku bus sujungti 
į vieną universitetą. Abu tie 
dokumentai buvo atspausdinti 
švedų ir kitų neutralių kraštų 
spaudoje ir yra, perspausdinti 
leidiny Alma Mater Vilensis, iš
leistam 1949 metais, Londone, 
Anglijoje.

Tų visų faktų šviesoje, prof. 
Končiaus “didelės svarbos patai
symas” ir teigimas,, kad Stepo
no Batoriaus Universitetą lie
tuviai tik pavadino Vilniaus 
Universitetu — yra labai ne
vykus, ir sudaro menkavertį is
torijos pagražinimą.

Dr. Pranas Ancevičius

Į Lapkričio mėn. prof. Končius 
buvo paskirtas Stepono Bato
riaus Universiteto valdytoju.

> Lenkai darė įvairius žygius tam 
universitetui kaip nors išlai

kyti. Kaune atsiradęs gen. Si
korskio vyriausybės specialus 
įgaliotinis, vedė tuo reikalu pa- 

i sitarimus su Lietuvos vyriausy- 
Į be. Tie pasitarimai neprivedė

' mas, kad girdėtų stovėjęs to
liau būrys žmonių, ir atkišęs 
pirštą į Nixoną, gyrėsi, kad 
Sovietų Sąjunga turinti dau- 

[giau vairuojamų raketų, ne- 
fgu Amerika. Nixonas jam at
isakė, irgi atkišęs pirštą į sa
vo oponentą: “O mes turime 

Į daugiau televizijos aparatų!”
sceną matyti televizijoje. Tai Tarė, nusišypsojo — ir “deba- 
garsieji “debatai virtuvėje”. ; tai” pasibaigė.
Chruščiovas, garsiai kalbėda-' ‘N.” Redakcija

bė vakar, jisai pataria rinkti prezidentu Kennedy, nes 
prie dabartinės tarptautinės įtampos būtų negera, jei 
valdžios autoriteto susiskaldymas būtų tęsiamas toliau.

M. Brakas Čikagoje
Spalio mėn. 22 d. atvykęs Či

kagon Martynas Brakas — Lie
tuvos Tyrimo Instituto vedėjas 
(New Yorke) ir Laisvosios Lie
tuvos Komiteto narys, lydimas 
M. Purvino ir V. žemaičio, lan
kėsi pas prof. S. Dirmantą, M. 
Vaidylą (Sandarą), J. Stulpiną 
ir vakare Mažosios Lietuvos bi
čiulių sambūry.

Jau, spaudoje buvo minėtą, kad 
jo atvykimo Čikagon tikslas — 
tai-užmegzti artimą ryšį su vie
tos organizacijų ir visuomenės 
veikėjais, gauti pritarimo ir 
paramos Instituto veiklai, šiuo 
atveju — jau paruoštai išleisti 
Dr. J. Balio studijai: Lithuania 
& Lithuanians. A selected Bib
liography. Tai bus maždaug 
300 pusi, knyga (anglų k.), ku
rioje tilps apie 1,200 atskirų ti
tulų — visa kas mokslo žvilgs
niu aktualaus ir svarbaus yra 
parašyta — anglų, vokiečių, len
kų, lietuvių, rusų, ispanų, pran
cūzų kalbomis apie Lietuvą ir

darbą ir atsakė į įvairius pa
klausimus. M-. Braką pristatė 
susirinkusiems M. Purvinas (iš 
Mažosios Lietuvos Bičiulių Dr- 
jos), pakviesdamas pirmininkau
ti susirinkimui inž. V. žemaitį. 
M. Brakas savo pranešime pa
teikė susirinkusiems taip daug 
įdomios ir aktualios medžiagos 

(apie jo atstovaujamų organiza
cijų darbuotę ir ateities planus, 
kad Bertašius tai išklausęs iš
sitarė — kad tai perkūno 
griausmu turėtų nuaidėti per 
plačiąją išeivijos visuomenę. Su
sirinkusiems prašant, M. Bra
kas pasižadėjo šį savo praneši
mą neužilgo paskelbti spaudoje, 
taip kad jo čia nekartosiu.

Tik vieną Martyno Brako nu
siskundimą tektų čia pažymėti. 
Kad nežiūrint taip didelio lie
tuvių intelektualų skaičiaus iš
eivijoj, mokslo darbui pasišven
tusių yra per daug mažai. Į 
'instituto paruoštas ir išsiunti
nėtas 42 aktualias temas virš 
šimtui įvairių sričių intelektu
alams, teatsiliepė vos 12. Iš čia 
gautos mokslinės medžiagos In
stitutas išleido — 5 autorių stu
diją: “Mažoji Lietuva”. Nors 
'kitų jau atlikto darbo kritikų 
turime labai apsčiai.

Kai dėl paminėtos Dr. J. Ba
lio knygos išleidimo, tai čia rei
kės $4,000. Du tūkstančiu do
lerių tikimasi surinkti New Yor
ke, o iš Čikagos prašomas tik 
vienas tūkstantis. Po plates-

Sekantis susirinkimas, daly
vaujant M. Brakui, įvyko spalio 
mėn. 25 d. 7 vai. vakaro Jau-

Illinoj-aus valst. sekretoriaus 
! įstaiga praneša, kad ateinantiem 
lapkričio 8 d. rinkimams visoje 
Illinojaus valstybėje bus 10,015 
rinkimų apylinkių arba precink- 
tų, 35 daugiau negu praėjusio 
balandžio rinkimuose.

— Viktoras Pauperas, kunigo 
•Jono' Paupero antrasis sūnus, 
šį rudenį baigė Illinois univer- 

1 sitetą inžinieriaus laipsniu ir da
bar dirba vienoj didelėje įmo
nėje elektronikos skyriuje čia 
Čikagoje.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

CTXXXXXJXXXXXtxxxxxxxxxxzx 
New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maišiu 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, s^^ininkcs

Iš PROF. P. PAKARKLIO

KRYŽIUOČIU VALSTYBĖS 
SANTVARKOS BRUOŽAI

85.
Teutonų ordino broliams Prūsijos žemės 
dalyse, kurias tie broliai užėmė ir užėmę 
savo valdžioje turi, ar tose dalyse, kurios 
atsimetė ouo tikėjimo, kurias minėtieji 
broliai kadaise turėjo galįoje ir nuosavy
bėje, būtent: Kulmijos, Lubovjjos, Soysi- 
mo, Pamedžionių, Pazluko, Landeseno, 
žemijos, Pagižonių, Varmijos, Natangijos 
ir Bal tijos žemės su sritimis ir viskuo, kas 
joms priklauso, — niekas niekada mūsų 
ar mūsų įpėdinių vardu nesistengs pris
kirti nuosavybės, skolos, viešpątavinio ar 
teisės pagrindu, kiek pagal susitarimus vie
toje dabar, ar ateityje galėtų susidaryti 
liglaikinis sprendimas: Iš mūsų ir mūsų 
palikuonių pusės pripažįstame, kad tiems 
minėtiems broliams pasilieka laisvos bei 
neapribotos jurisdikcijos, viešpatavimo, 
nuosavybės ir įsigijimo visos teisės, kurias 
ir anksčiau turėjo. Be to, šiuo raštu paža
dame savo jėga, patarimais ir prielanku
mų, pagal išgales, padėti patiems broliams 
susigrąžinti minėtąsias žemes, kurios at
simetė nuo tikėjimo. Taip pat tie broliai, 
pagal išgales, pagelbės mums įsigyti ar 
užimti Galindiją, Getvesija, Lietuvą (Lu- 
toviją) ir kitus Kristaus kryžiaus priešus,

kad tos žemės būtų prijungtos krikščionių 
tikybai ir mūsų karališkajai priklausomy
bei, kaip prie šio rašto mūsų pridėtuose 
prieduose aiškiau išreikšta, šiam dalykui 
paliudyti bei užtikrinti, minėtiems bro
liams duodame šį raštą, patvirtintą mūsų 
antspaudu, ši sutrtis sudaryta Pragoję 
1257 Viešpaties metais. Ten pat ir išduota 
magistro Petro Wissegradeno, mūsų kara
lystės kanceliarijos viršininko, rugsėjo 
mėn. 19 dieną. Taigi niekam ir t. t”.

Duota Viterbe sausio 31 d. trečiaisiais 
(pontifikato) metais”.

(Vęrtimui tekstas paimtas iš Cod. Dipl. 
Ųr., I, N CLVII).

18
1252 m. lapkričio mėn. 18 d. Perugijoje. 
Popiežius Inocentas IV duoda sutikimą 
Norvegijos karaliui (Hakonui) pavergti, 

žemaičius.

„Įžymiajam Norvegijos karaliui.
Tavo tikėjimo ir dievobaimingumo už

sidegimą atžymime vertu Viešpatyje pagy
rimu, nes, kaip iš tavęs džiūgaudami paty
rėme, krikščionių tikėjimo plėtimuisi pri
tardamas, tu, tarsi, krikšęio.niškiąusias val
dovas, trokšti ir stengiesi, kad gimines, ne- 
pažinusios tikrojo Dievo, palikusios pa
gonystės klaidas, pažintų pagaliau jo var
dą. Taigi kad iš tokio tavo noro ir nusis
tatymo, o be to, ir iš tokių tavo gevų pas
tangų pajustum, jog ne tik tau padidėjo

apaštališkas prielankumas, bet ir tų pa
dermių žmonės, išpažinę ir gerbdami krikš
čionių vardą, savo darbais ir skaičiumi 
didėtų, tarnaudami Viešpačiui, — tavo 
prisirišimo prašymų palenkti, tavo švie
sybei šio laiško autoritetu mes duodame 
sutikimą, kad giminės, vadinamos žemai
čiais (sambitais), jei per krikštą priims 
Kristaus tikėjimą, gali būti pajungtos ta
vo valdžiai, jeigu nėra kitų keliamas klau
simas dėl kieno nors teisės į jas.

(Vertimui tekstas paimta iš Pr Urk., 
1.2, N 133).

19
1257 m. rugpiūčio mėn. 7 d. Viterbe. 

Popiežius Aleksandras IV duoda kryžiuočių 
ordino kunigams teisę teikti nuodėmių 

atleidimą kryžininkams, kurie savo įžadus 
kariauti prieš lietuvius jau įvykdė arba 

nuo jų atsipirko pinigais.
„Aleksandras, vyskupas, Dievo tarnas, 

mylimiesiems sūnums, šv. Marijos Teuto
nų ordino Prūsijoj viršininkui ir broliams, 
siunčiu sveikinimą ir palaiminimą Jūsų 
prisirišimo prašymais palenkti, šio rašto 
autoritetu mes leidžiame jūsų broliams li- 
kybininkams, atsargiai ir griežtai besiel
giantiems, teikti palengvinimą kryžinin
kams, Prūsijoje įvykdžiusiems savo įžadą. 
Taip pat mes leidžiame jiems atleidinėti 
nuo dalyvavįmo kryžiaus žygyje tuos, ku
rie dėl silpnumo ar luošumo, ar dėl kitų

teisėtų trukdymų nuo savo įžadų panorės 
atsipirkti pagal formą, leistą šiuo reikalu 
apaštališkojo sosto jums ir jūsų ordino 
Livonijoje broliams. O atsilyginantiems 
dėl siu įžadų, atsižvelgdami į sumos dydį 
ir pamaldumo jausmą, jie tegu teikia tą 
patį nuodėmių atleidimą, kurs pažymėtas 
tam ordinui minėtojo sosto suteiktame 
rašte už pagalbą Livonijai ir Prūsijai. Pa
sirūpinkite, kad tas atsilyginimas už įža
dus pagal minėtojo rašto turinį iš tiesų 
taptų tikra aukščiau sakytąja pagalba. 
Taigi niekam iš žmonių tenebūna leidžia
ma šį mūsų sutikimą sulaužyti ar neapgal
votu drąsumu jam prieštarauti. O jeigu 
kas tai išdrįs ir mėgins, tegu žino, jog jį 
lydės Visagalio Dievo ir Jo apaštalų šv. 
Petro ir Pauliaus pyktis.

Duota Viterbe, rugpiūčio mėn. 7 d., 
mūsų pontifikavimo trečiais metais”.

(Vertimui tekstas paimta iš Pr Urk., 
2, N 24).

20
1257 m. rugpiūčio mėn. 7 d. Viterbe. 

Popiežius Aleksandras IV leidžia vokiečių 
ordinui Prūsijoje sau pasiimti neteisėtai 

įsigytąjį turtą, kurs nuskriaustiesiems negali 
būti grąžinamas, taip pat ir atsipirkimo už 

įžadus pinigus ligi 500 markių sumos.
„Aleksandras, vyskupas, Dievo tarnų 

tarnas, mylimiesiems sūnums šv. Marijos 
Teutonų ordino Prūsijoje viršininkui ir

broliams, siunčiu sveikinimą ir apaštališ
ką palaiminimą. Jūsų prisirišimo nuopel
nai mus paskatina jums parodyti prielan
kumą, kuris kaip tik yra jūsų reikalams 
naudingas.

Mes, pritardami jūsų maldavimams, 
suteikiame jums teisę pasiimti iki 500 mar
kių sumos iš nuošimčių, grobio ir kitokio 
neteisėtai įgyto turto, kada iš viso negali
ma surasti tų, kuriems reikėtų jį sugrą
žinti, taip pat iš atsipirkimo už įžadus, 
vykdyto ankščiau diecezijos valdytojų lei
dimu, išskiriant tiktai jeruzolimiškuosius 
įžadas. Šio rašto autoritetu mes nutarėme 
jums tai leisti, jeigu kitą sykį nesate gavę 
iš mūsų šitokios malonės dėl panašių da- 

I lykų pasiėmimo. Taip pat jeigu kiek nors 
Į iš tų 500 markių išleisite, grąžinsite ar 
! duosite tiems, iš ko pasiimsite, tas išleidi

mas, grąžinimas ar davimas tegu nepade- 
j da jiems atsilyginti skolą, nelaikykite jų 
i sumokėjusiais nei kiek skolos.

Taigi niekam iš žmonių tenebūna lei
džiama šį mūsų sutikimą sulaužyti ar ne
apgalvotu drąsumu prieštarauti. O jeigu 
kas lai išdrįs ir pamėgins, tegu žino, jog 
jį lydės Visagalio Dievo ir Jo apaštalų šy. 
Petro ir Pauliaus pasipiktinimas.

Duota Viterbe, rugpiūčio mėn. 7 d., 
mūsų pontilikavimo trečiais melais.

(Vertimui tekstas paimtas iš Pr. Urk., 
2, N 25).

(Bus daugiau)
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ALFONSAS NAKAS

Liaudininkų vadai su Detroito visuomene
(Tęsinys)

Jonas Kardelis apie spaudą 
ir sienas

Trečiuoju ir paskutiniu kal
bėtoju buvo pakviestas “Nepri
klausomos Lietuvos” redakto
rius Jonas Kardelis. Pradėda
mas kalbą, jis pasiteisino, kad 
esą sunku pačiam kalbėti apie 
savo sritį ir išlikti objektyviu. 
Bandysiąs. Pirmiausia, jis pa
rodė dvi, prelegento žodžiais, 
baisias knygas, kurias neseniai 
gavęs iš Lietuvos ir važiuoda
mas iš Montrealio į Detroitą 
traukinyje perskaitęs. Pirmoji 
esanti baisi todėl, kad ten ra
šoma apie partizanines kovas 
ant Nevėžio krantų ir labai daug 
kraujo kiekviename puslapyje. 
Antroji baisi todėl, kad ten ra
šoma apie Lietuvos sienas ir 
knygos autorius (žematis) vi
siškai nesiorientuojąs kalb'ama-

Gilvydis: kurgi prelegentas kaip 
veiksnį, nudėjęs Nepriklauso
mybės Talką? Prie klausimo 
Gilvydis svetį dar ir pamokė: 
kurgi, girdi, akademinis oru
mas, apie vienus kalbant, apią 
kitus visai nutylėti, net, jeigu 
apie tą veiksnį specifiškai kal
bėti nenorėta, nepridedant “ir 
kiti”. Kadangi Audėnas buvo 
gavęs ir daugiau paklausimų, o 
čia rašančiam laikas buvo pasi
baigęs, salę teko apleisti, atsa
kymo į Gilvydžio klausimą ne
sulaukus. Vėliau pasiteiravau 
telefonu pas atsakymą girdėjusį 
asmenį. J. Audėnas maždaug 
taip atsakęs: kalbėjau apie po
litinius veiksnius, kurie savo 
tarpe bendradarbiauja, aprūpin
dami vienas kitą savo gausiais 
leidiniais, keisdamiesi nuomonė
mis. Nepriklausomybės Talka 
su minėtais veiksniais nebendra
darbiauja. Girdėjau, kad ji ir-

Sen. John F. Kennedy, demokratu kandidatas j presideMus, sveikinasi su savo rėmėjais pakeliui 
į Libertville (III.), kur jis aplankė Adiai E. Stevensoną.

me dalyke. Ten jis darąs nuo
laidas ...lenkui Karaliaučiaus 
mieste. Panašiai buvę Čikagos 
parodos metu, kur lietuviai, sa
vo kampo rengėjai, nesiorien- 
tuodami paruošę žemėlapį be 
Mažosios Lietuvos. Panašiai esą 
ir mūsų laisvojoje spaudoje: ne- 
siorientavimas ir netinkamas 
per tai skaitytojų orientavimas. 
Esąs būtinai reikalingas lietu
vių žurnalistų JAV, kongresas, 
kurio metu būtų išsiaiškinta; 
dėl skaitytojų orientavimo su
vienodinimo. Rašantieji apie 
Lietuvos atkūrimą turi kalti ir 
kalti: Lietuvą turime atstatyti 
etnografinėse ribose!

Šiame krašte (nežinau, ar 
Kanada įskaityta? A. N.) J. 
Kardelis randa lietuviškus pe
riodinius leidinius 35 pavadini
mais: 3 dienraščiai, 2 išeiną 2 
k. į savaitę (iš publikos jį pa
taisė, kad “Dirva” išeina 3 k.), 
15 savaitraščių ir 15 žurnalų 
(įskaitant ir Lietuvių Enciklo
pediją). Jeigu ta gausi perio
dika būtų aukštumoje, tai būtų 
nepaprastai didelis veiksnys*, di
delė jėga. Prelegentas teigia
mai vertina ir “Vilnį”, bei kitus 
komunistų leidinius. Girdi, ir 
jie lietuviški, nors nuo bolševi
kų okupacijos. Lietuvoje ir pa
suko Maskvos keliu. Technišku 
požiūriu geriausia esanti “Dir
va” o žurnalistiniu — “Darbi
ninkas”. Pastarasis turįs gerų 
žurnalistinių jėgų, gabiai re
daguojamas. Prie būdingų trū-

gi leidžia biuletenį (ispanų kal
ba?) ir kad jį siunčia tik į Pie
tų Ameriką. Bet tikro aš nie
ko apie šį veiksnį nežinau...

Komentarų čia nereikia. De-! 
troito publikai tik primintina: 
artinantis Vasario 16-sios minė
jimui ir Dloce ėmus kalbėti apie 
lėšų telkimą Altui, “talkinin
kai” vėl kalbės valandų valan
das, savo “veiksnį” keldami į 
padanges, jį statydami mažiau
sia lygiomis su Altu ir reikalau
dami fifty-fifty... Dloco atsto-' 
vai — tik įsidėmėkite!

Sugestija Detroito valstiečiams
— liaudininkams ir kitiems
Redaktorius J. Kardelis iškė

lė spaudos svarbą. Gi liaudi
ninkų surengta popietė buvo įdo
mi ir naudinga ne tik Detroito 
visuomenei, bet ir visai lietuviš
kai išeivijai, kadangi visos trys 
kalbos, kaip matome, nebuvo pa- j 
rapinės, o lygiai įdomios Bos
tono, Los Angeles ar Toronto ’ 
gyvajam lietuviui. Per spaudą' 
jas galima paskleisti visur. Kaž- j 
kodėl, prie spaudos stalo buvo- j 
me pakviesti tik Kardelis ir

POST SCRIPTUM:
Berašant šį reportažą, gavau 

daugiau žinių apie minimą vals- 
tiečių-liaudininkų subuvimą. Į 
posėdžius suvažiavę są j angos 
nariai iš Niujorko, Clevelando, 
Čikagos, Kanados ir kitur. Pa
vardėmis, šalia tų, kurie minė
ti reportaže kai kurie dalyviai: 
Zigmas Dailidka, Jonas Daugė
la, Antanas Kučys, G. Lazaus
kas, Titas Briškaitis, Edvardas 
Bareiša, Petras Januška. Kana
dos ūkininkai: Juozas Birzėnas, 
Dragūnevičius, Genčius. Iš 
anksčiau spaudoje skelbto žino
me, kad CK plenumo sąstatą 
sudaro: Juozas Audėnas, Z. Dai
lidka, J. Daugėla, J. Kardelis, 
dr. K. Karvelis, A. Kučys, G. 
Lazauskas, dr. J. Pajaujis ir 
adv. L. Šmulkštys. Spalio 15 d. 
buvęs išrinktas CK prezidiumo 
sąstatas, būtent: pirmininkas— 
adv. L. Šmulkštys; I vicepirm.
— J. Audėnas; II vicepirm. — 
dr. K. Kardelis; gen. sekreto
rius — Z. Dailidka ir iždininkas
— A. Kučys.

(Pabaiga)

“Naujienų” bendradarbis, atseit 
“savi”, ar “kairieji”, kai salėje' 
mačiau kitų laikraščių bendra-1 
darbius. Man atrodo, ateityje 
reiktų kviesti į panašius pobū
vius visus spaudos bendradar
bius, kad kiekvienas savo laik- 

[raščiui savais žodžiais parašytų, j

kūmų reikią pirmoje vietoje
skirti korektūros klaidas, nors 
jų visada visur esą, neišskiriant 
anglų k. leidinių. Kai kurie laik
raščiai turį silpnybę spekuliuoti 
skaitytojų nervais. Jų esą ne
daug, gal pora, bet vardų nepa
sakė. Po Antrojo Pas. karo lie
tuvių spauda JAV labai pagerė
jusi, ypač “Darbininkas”, “Nau
jienos”. Nors jie dypukus pa
barą, bet tai pačių dypukų įna
šas. Baigdamas J. Kardelis ra
gino kreipti ypatingą dėmesį į 
spaudą, kaip į nepaprastą po
litinį veiksnį ir kartais net do
lerio jai nepagailėti, nes ji duo
da didelį įnašą į Lietuvos lais
vinimo darbą.

Kuę tautininkų 
Nepriklausomybės Talka?

Kalbas baigusi, dr. K. Karve
lis prašė publiką kelti klausimus 
apie kalbėtus dalykus, į kuriuos 
prelegentai mielai atsakysią.

Pirmuoju balso paprašė čika- 
giškis J. Bertašius, liaudininkų 
suvažiavimo dalyvis. Jis ne 
klausti prabilo, o pąaiškinti dėl 
J. Kardelio minėto žemėlapio 
Čikagos parodoje. J. Bertąsias 
pats buvęs lietuvių skyriaus pa
rodoje rengimo k-te. Dėl laiko 
stokos panaudoję ten LE žemė
lapį ir tik'jų paprašytas daili
ninkas ryškiomis spalvomis nu
dažęs kaimynines valstybes, kad 
publika orientuotųsi, kur ta Lie
tuva yra. šitaip M. Lietuvos te
ritorijoje atsiradę didelės “Ger
many” raidės. Bet kaltintojai 
tegu kaltiną dėl to Lietuvių En
ciklopediją, o ne parodos ren
gimo k-tą.

Be eilės kitų, klausėjų įdomų 
klausimą Audėnui davė Alpas

Uolose A. Daugis rado lietuviškų vardų80 metų sulaukęs elektros inžinierius prisimena praeitį
x Dabar neprisimenu ir žemė- sai šią vietą vadina Bogackoj, 
lapių neturiu, bet 1904 metų ar Bogackoje. Vietos turkai ją 
rudenį, kai Turkijos kalnais ; vadina Bogacka, ar Bagacka. 
teko keliauti į pietų rytus, tai Kai šioje vietovėje sutikau se
niau atrodė, jog vaikštinėju po ną žmogų, tai iš jo patyriau, 
lietuvių kraštą. Upės, kalnai, 1 kad senovėje ši vieta vadinosi 
miestai ir miesteliai turėjo tik- Bogackili, bet jei rašyčiau pa
tai lietuviškus vardus. Be jau'gal ištarimą, tai skambėtų tik- 
vakar minėtų, atsimenu, per- ' rai Bogackėlė.
ėjau per žilės miestelį, per Ka- j Bogackėlėje pirmą kartą ai
manos kelių sankryžą, per Kie ! sistojau prieš kalną milžiną, 
melius, per Šyvas ir Ulas mies- ir tik ten pajutau žmogaus men 
telius, perėjau Dievelės ir Die-Į kūmą. Kaukaze teko stebėtis, 

kai buvome nuvesti prie Kaz- 
bęko ir Elbruso, ir karininkai 
aiškino, kaip ten buvo prikal
tas Prometėjus, norėjęs žemėn 
ugnį atnešti, kaip jam teko kan 
kintis, ir kaip jis buvo dievų 
baudžiamas. Bet kada žmogus 

ir ne- Į Bogackėlėje atsistoja kalno pa
pėdėje, tai iš tikrųjų pajaučia, 

netru- I i°£> esa,lie tiktai maža dulkė 
kuria-j lH^e^ milžinišką gamtos galy- 

įg Į bę. Bet vis dėlto ta mažoji did
ikė kartais ir milžiniškus kal
nus dulkėmis paverčia.

Bogackėlėje radau didoką 
būrį žmonių. Tai seni turkai, 
kurie keleiviams aiškina se
novės paminklų reikšmę. Svar
biausia, jie aiškina pašlaičiuo- 
se iškaltas įvairiausias figūras, 
ženklus ir vaizdus. Jie žino, 
kaip prieš tūkstančius metų 
tos figūros uolose buvo iškal-

ienas, perėjau uieveies ir me- į 
lės upelius ir daugelį kitų tik
rai lietuviškų vietų. Klausinė
jau turkų, kad pasakytų, ką 
šiė miestelių vardai reiškia? 
Nieko jie nežinojo, turkų kal
boje šie pavadinimai nieko ne- 
reiškę. Bet man jie labai daug 
pasakojo. Buvo, aišku, 
lietuviškų vardų.

Man tada atrodė, kad 
kus rasiu tokį kaimelį, 
me gyvena tie žmonės, kurie . 
,šiuos vardus kalnams ir upėms į 
davė. Man norėjosi surasti to
kį gyvą sutvėrimą, su kuriuo 
aš būčiau galėjęs gražiai lie
tuviškai išsikalbėti. Kai nebu
vo su kuo kalbėti, tai kalnais 
ir pašlaitėmis eidamas, kartais 
pats su savim kalbėdavau.

Bet mano nustebimui nebuvo 
galo, kai pasiekiau Anatoliją, 
o joje buvusią Bogackėlę. Ru-

! tos. Jie žino vardus, metus ir 
' figūrų reikšmę.

Vienas senis nuvedė mus į 
Ožikiliją (rusąi rašo Jezilika- 
ja, bet apylinkės turkai išta- 

jria Oižlikija ir Ožilikija). Apie 
' šiuos kalnus jie galėtų pasakot 
j ir pasakot. Juo gilyn į senovę 
jie eina, tuo įdomesni jų pasa- 
kojiniai. Vienas turkas įsive- 

| dė mene pro vartus į didoką 
j urvą, ėjusį kalno gilumom Jis 
pasakojo, jog savo laiku ten 

I buvusi priešo nepaimama tvir- 
I tovė. Priešai jos nepaėmė, bet 
laikas ją apgriovė. Dulkėmis 

1 virto narsūs jos gynėjai. Liko 
tiktai sienose iškaliųėti jų pa- 

j veikslai.

i V ienoje vietoje telrestovi šie- 
•noje iškaltas stiprus, didelis 
karo vadas, o greta jo stovi la
bai glaustas 27 vyrų būrys. 
Paklausiau, kaip vadas vadi- 

įnasi? Man atsakė, jog tai yra 
| karalius Tavagalvas. O kaip jo 
(kariai vadinasi? Jie vadinasi 
i muškėnai, tai yra jo vergai. 
[Paklausiau, ką muškėnai reiš- 
jkia? Jis man ir toliau aiškino,, 
jog tai esą vergai. Aš žinojau, 
kad muškėnai yra kilę nuo žo
džio mušti. Tai vyrai, kurie 
priešą muša, o ne vergai.

Įvairiose sienų vietose man 
parodė karalius Miduvotą, Mi- 
duvalį, Armuvandą, Labarną, 
Pusarūmą, Mursilį, Tudaliją, 

i Žydantą ir kilus. Aš sukau Mi
duvotą ir Miduvalį, bet senas 
turkas aiškiai ištardavo Midu- 
votas, Miduvalis, su aiškiomis 

i lietuviškomis galūnėmis. Ma
žai rašyti temokėjau, bet tuo 
metu susirašiau šiuos vardus. 
Tada man atrodė ir dabar jau

čiasi, Jog tai galėjo būti lietu
viški vardai.

Laikraščiuose jr žurnaluose 
skaitau, kaip lietuviai ieško sa
vo protėvių. Man kažkaip ątro- 
do, kad geras, gabus lietuvis 
mokslininkas turėtų nuvažiuoti 
į Bogackėlę, išsikalbėti su toje 
apylinkėje gyvenančiais senais 
turkais. Jie ten rastų labai 
daug lietuviškų vardų. Man 
jaučiasi, kad tose apylinkėse 
prieš kelis šimtus, o gal ir 
prieš kelis tūkstančius metų 
ten galėję gyventi lietuviai. 
Man atrodo, kad ten jie paliko 
savo pėdsakus.

(Bus daugiau)

FREE ALUMINUMWARE 
WITH >500.00 OR MORE

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASS'N. 
1447 So. 49th Court, Cicero, HL 

Tel. Bishop 2-1397 
HOURS: MONDAY 9 to B

TUESDAY, THURSDAY, FRIDAY 
9 to 5

SATURDAY 9 to 1 
WEDNESDAY CLOSED

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
GESO Hi ALIEJAUS PEČIŲ:
Siegter, Moore, Monogram.

Dio Therm ir kitokių
nuo S12.&5 ir brangiau

Didžiausias pasirinkimas 
įvairiausių rakandų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
W. Koosevelt Road, let: SEeley

Atdara pirmau. ir ketvirt. 9—9 vat, antr., tree, ir šeštadieniais nuo 
9 iki 6 vtu. Sekmadieniais ątdara nuo 11:00 iki 5 vai. vai.SAUGAUS EISMO KOMITETAS VAIŠINA GATVĖS PERĖJIMO SARGUS

Fotografijoje matome Saugaus Eismo Komiteto (Traffic Sa- LOAN ASSOCIATION paramose, esančiose 62.43 S Western 
fety Committee) vaišėms sukviestus šimtą saugaus gatvės pe- Avenue, kurias organizacijos be jokio mokesčio gali
rėjimo sargy, šis susirinkimas vyko CHICAGO SAVINGS & naudoti savo susirinkimams ir ruošiamoms užkandoms.

Chicago Savings & Loan Association
6245 SO. WESTERN AVE. GRovehill 6-7575 ' CHICAGO, ILL.
ATDARA: Pirmadieni nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą 

dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.
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SPALIS
yra Taupymo ir Skolinimo Mėnuo
PAGAL GI B. STRATTON PASKELBIMĄ
CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION nuoširdžiai 
kviečia dabartinius ir būsimus naujus taupytojus užeiti 
Įstaigą ir ją apžiūrėti.

Patirkite, kokiais patogumais ir lengvato
mis naudojasi taupytojai. Prisijunkite prie 
savo draugų ir kaimynų, jau priklausančių 
CHICAGO SAVINGS bendrovei. Per 36 
metus ši išbandyta finansų Įstaiga įrodė, kad 
ji saugiai taupo, nuolat turi gyvų pinigų 
išmokėjimams ir moka aukštus dividendus*

CHICAGO 'SAVINGS tapo šios apylinkės ir viso miesto 
organizacijų susirinkimų centru. Mūsų bendruomenės 
kambarys be jokio atlyginimo teikiamas organizacijų 
susirinkimams, užkandžiąms ir pietums ruošti. Teirau
kitės apie esamus patogumus ir darykite rezervacijas.

KARŠTA KAVA IR UŽKANDŽIAI TEIKIAMI 
/įsiems spalio mėnesio lankytojams

CRACKER-JACK duodamas veltui vaikams, 
jeigu juos lydi tėvai.

Savo kiijentams turi du sklypus automobiliams pastatyti. 
Vienas užpakalyje mūšy įstaigos, o antras 50 pėdu į 

šiaurę nuo namo.

MOKAME IKI
DIVIDENDO

UŽ 
SANTAUPAS
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REDAKCINIS KOLEKTYVAS Rankraščius siųsti: SPORTO PASAULIS BR. KETURAKIS
7338 So. Sacramento Ave., Chicago, Ill. arba 2445 So. 14th St., Milwaukee, Wis.

Varžybų lauke
Vengras Gyuala Zsivotsky, 

Romos olimpiados sidabro me
dalio laimėtojas (65,79 m.), 
tiesia naujų Europos rekordų 
kūjo mėtyme — 69,53., o len
kas Ruth — 66, 83 savo krašto 
naujų rekordų. Atrodo, kad 
JAV netekus pasaulio rekor- 
disto (jei pastarasis apleis var
žybų lauką), europiečiai tvir
tai įsistiprins kūjo rungtyje. 
Būdingiausia, kad vengrai ir 
lenkai išmuša iš postų sovie
tų vyrukus.

♦

Estukas Charles Valmann 
tiesia ietį — 82,26 m., kas yra 
naujas Estijos rėk. (sen. jo 
paties — 79,93 m.). Jo tautie
tis M. Poama — 79,79. Poama 
atstovavo Sov. S-gų Romoje ir 
pasekme 74,56 buvo 11-tuoju.

♦

Tarpvalstybinėse lengv. atl. 
rungtynėse Lenkija nukerta V. 
Vokietijų 121:89. Nors vokie
čiai dalyvavo su 3-mis atsar
giniais, bet šį kartą ir pilnos 
sudėties teamas būtų kritęs 
prieš visur stiprią lenkų rink
tinę. Moterų rinkt, šių kraštų 
Luenberge davė lygiąsias 
53:53. Vokietijos prieauglis 
stipriai paūgėjo if lenkus su
dorojo 121:89 tšk.

♦

Sov. S-gos šuolininkas Vale
ry Brumel, kuris Romos olim
piadoje laimėjo sidabro me
dalį (2,16 m.), savo gimtajam 
miestely Luganske, pasiekia 
naujų Europos rėk. šuoly į 
aukštį 2,19 m. Jeigu JAV juo
dukas John Thomas atleis va
deles savo karjieroje, tai šis 
19-metis ruselis triuškins pa
saulio rėk., nežiūrint jo “ste
buklingo aukščio” 2,23 m.

♦

Šv'Mi; c- <rašto lengvaatle- 
tų rii.; ė Hamburge patiesta 
Vokiečių irgi rėk. skirtumu 
(šių kraštų tarpv. p-bėse) 124: 
87 tšk.

♦

Rytų Vokietijos lengvaatle- 
tai laimi prieš Angliją 116:95 
tšk. ir moterys 68:50. Šių rung
tynių metu anglas Arthur Ro
we pasiekia naują Europos re
kordų rutulio stūmime, per
žengdamas “žiaurią” ameriko
nų liniją. Jo pasekmė 19,11 m. 
duoda jam garbinga istorinę 
vieta, nes jis yra pirmasis ru- 
tulininkas Europoje permetęs 
19 mtr.

Savo pasekmės iškilumu ri
kiuojasi į 5-tą v. pasaulio ru- 
tulininkų šeimoje. Pirmieji 
kvarteto dalyviai yra ameri
konai (Nieder, Long, O’Brien 
ir Davis). Šių rungtynių metu 
anglė Mary Bignal šuoly į tolį 
pliekia 6,39 m., tik 1 cm. nuo 
pasaulio rėk.

♦

Atsipeikėjęs nuo negalavimų 
Europos rėk. vokietis Manfred 
Germar, uždarymui sezono da
lyvavo Merano, (Italijoje) ir 
100 mtr. gražiai praskuto per 
10,3 s. Dalina paguoda už Ro-' 
mą.

♦

IAAF — tarptautinė lengv. 
atl. institucija remia prie sie
nos Vokietijos Lengv. atl. s-gą, 
nes visa spauda aštriai kerta 
aukso medalio laimėtojus, 
Laner, Hary, o taip pat ir Kauf 
man, kurie kaltinami ėmimu 
per brangių dovanų ir kt. me
džiokle pasipelnymo.

Futbolo aikštynuose
Anglijos futbolo klubas To- 

tenham Hottspuos iš vienuo
likos rungtynių neturi nei vie
no pralaimėjimo ir su 22 tšk.

tvirtai žengia į pergalę, šios 
k-dos centro puolėjas Bobby 
Smith per 10 susitikimų įkirto 
13 įvarčių, tai geriausias cent
ras futbolo istorijoje nuo gar
siojo Ted Drake (ano meto ge
riausios Arsenalo vienuolikės) 
laikų. Krašto rinktinę jis at
stovavo pirmą kartų prieš Š. 
Irlandiją spalio 8 d. ir pirmas 
pelnė įvartį. Rungtynes, gal per 
aukšta pasekme, nes pirmą 
puslaikį irlandiečiai turėjo lau 
ko persvarų, laimėjo anglai 
5:2.

Senų futbolo veteranų žai
dėjų (šveicarų-vokiečių) rink
tinių rungtynės baigėsi 6:1 pir
mųjų naudai. Vokiečių rinkt, 
dalyvavo Tunk, Fr. Walter, 
Kobierski, Schanko, Kitzinger, 
Lehner, Kupfer ir kt. ano meto 
Europos garsieji. Prie labai 
lietingo oro Ziuriche žaidimą 
stebėjo 7300 žmonių.

♦

Italijos garsioji Internatio- 
le Mailąnd, kuri neseniai 
Hannover 96 pavaišino 8:2, at- 
sigriebimo susitikime pas vo
kiečius, atskaitė 6:1. Iš dviejų 
rungtynių 14:3, tai reikėjo no
ro įvarčius pilti.

♦

Tarpvalstybinėse Olandija 
4:1 laimi prieš Belgiją.

♦

Europos taurės p-bės, kraš
tų taurės laimėtojų, tarp ško
tų Glasgows Rangers ir Feren- 
cvaros (vengrų), baigėsi gal 
visai nelaukta staigmena, kai 
škotai Glasgowe 4:2 (1:0) nu
kerta daugkartinį Vengrijos 
meisterį.

♦

Buvęs anglų belaisvis vokie
tis Bernd Trautmann, kuris 
ten įsikūręs pradėjo futbolo 
karjerą kaip vartininkas, yra 
pirmasis asmuo Anglijos fut
bolo istorijoje, kuriam kaip ne 
anglų kilmės žaidėjui yra su
teikta krašto rinktinės kapi
tono vieta.

štai matome, kaip reikia pra 
simušti į ambasadorius! Gra
žiausias pavyzdys visiems išei
viams. ,

♦

Šveicarų pergalė Bazely 6:2 
prieš ’Prancūziją yra didelis 
triumfas jų vienuolikės ir aust
ro trenerio Karl Rappan. Puo
likas Muegl (FC Bazei) įkirto 
5 įvarčius.

♦

Ketvirčio susitikimuose Eu
ropos taurės, kraštų taurės 
meisterių, tarp anglų Wolver
hampton Wanderers ir austrų 
Austria (Vienoje), baigėsi 0:2 
anglų pralaimėjimu. Tarptau
tinio kadro teisėjas vokietis 
Albert Dusch gauna aštrios py
los už palaikymą austrų.

♦

Anglijoje viešėjusi garsioji 
ispanų Real Madria laimi prieš 
Manchester United 3:2. Žiūro
vų, kurių susirinkę buvo 51,000 
svečius šiltai priėmė. Ispanai 
blikstelėjo eile puikių derinių, 
kur Puskas ir Di Stefano buvo 
vyr. dirigentai.

♦

Vakarų Vokietijos futbolo 
sluoksniuose vyksta karšti de
batai dėl įvedimo taip vadina
mos Bundeslygos, kurioje spies 
tusi ir seniau projektuojamie
ji tikrieji profesionalai.

♦

Italijos šaunioji k-da Inven
tus Turin, kuri Europos klu
bų taurės susitikimuose (kraš
to meisterių rungtynėse) 2:0 
buvo laimėjusi prieš CDNA 
Sofia, atsigriebime bulgarai, 
savo namuose, atskaitė italam 
4:1 ir tuo būdu italus išmušė 
iš tolimesnio dalyvavimo.

UNITED PKESb - NaUJJLEaų Piiuto
Bruce Aitchison, 5 metu, iš Denver, Coio., džiaugiasi į dangų žiū

rėdamas, kai lietus čia pradėjo virsti sniegu. Apie spalio 19 d. 
Amerikos viduriniuose vakaruose pirmą kartą šiemet pasnigo ir 
daugelyje vietų temperatūra buvo nukritusi žemiau šalimo taško.

TRUMPAI j 
>----------------- ------------------ A

♦

— X-tas Lietuvių Studentų 
Sąjungos suvažiavimas įvyks 
šių metų lapkričio mėn. 24-27 
dienomis Clevelande, Tudor 
Arms viešbučio patalpose. Kvie
čiama studentija ruoštis vykti į 
šį svarbų metinį suvažiavimą.

Liet. Stud. S-gos JAV CV
— Gydytoja Rūta Butnis at

sidarė savo kabinetą 2801 West 
63 Street, kampas California. 
Be to, ji turi kitą kabinetą 
Bridgeporte 744 West 35 St., 
kur turi gausią pacientūrą.

—, Neries sporto klubo narių 
susirinkimas įvyks penktadie
nį, spalio mėn. '28 d. 7 vai. Jau
nimo Centre. Visi sportininkai 
ir sporto mėgėjai kviečiami da
lyvauti.

— Edvardas Bulaitis, Kultū
ros Fondo valdybos narys bei 
kitų organizacijų vadovybių na
rys, persikėlė į naują butą. Da
bartinis jo adresas: 1320 So. 
48 Ct., Cicero 50, III. Telefonas 
lieka tas pats — OLympic 6- 
1357.

— Reformacijos šventės die
na Ziono Lietuvių parapijos baž
nyčioje šį sekmadienį, spalio 30 
dieną bus švenčiama iškilmin
gomis pamaldomis. Pamaldų 
metu giedos parapijos choras, 
solistas Valdemaras šalna. Po 
pamaldų parapijos moterų “Rū
tos” draugija ruošia pietų pa
rengimą.

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas*

| SAM’S LOUNGE 
Savininkas švenčia savo vardi
nes š. m. spalio 29—30 dieno
mis ir ta proga kviečia visus 
savo klientus, draugus bei pa
žįstamus atsilankyti ir kartu 
smagiai praleisti laiką. Svečiai 
bus pavaišinti gardžiais užkan
džiais.

Simas Kvečas, 
1724 W. 47 St.

VI 7-8945.
(Sk.).

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER
Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833
VAW.V.WZW.‘.V.WW

ASTHMA
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APYLINKIŲ

ILLINOJUJ 196,741 
STUDENTAS

Illinojaus universitetuose ir 
kolegijose šiemet įsiregistravo 
196,741 studentas, 13,637 dau
giau negu pernai. 1959 metais 
studentų bendras skaičius buvo 
184,132, 1958 m. buvo 178,479.

14 GAISRININKŲ UŽTROŠKO
Begesindami naktį į ketvirta

dienį kilusį gaisrą keturių aukš
tų name 748 N. Clark st., ke
turiolika gaisrininkų buvo už
troškę dūmuose, šeši buvo nu
gabenti į Herotin ligoninę, o ki
ti deguoniu atgaivinti vietoje 
ir grįžo prie darbo. Namų sar
gas, pastebėjęs gaisrą vidur
naktyje, apdegė bežadindamas 
miegančius gyventojus, bet gai
srininkų buvo išgelbėtas.

REIKS DAUGIAU MOKESČIŲ
Ilinojaus valstybės iždininkas

Joseph Lohman pareiškė, kad, 
norint apmokėti padidėjusias iš
laidas, teks per ateinančius dve
jus metus padidinti valstybės 
pajamas 350 milijonais dolerių, 
kuriems gauti reiks arba padi
dinti dabartinius mokesčius ar
ba išrasti naujus mokesčius.

TELEVIZIJOJE IŠMOKO

TIESIOG IŠ DIRBTUVĖS
Žieminiai Langai — Durys 

vėliausios konstrukcijos iš naujo 
geriausio aliuminijaus liedinio. 

Taipgi stogeliai, vonios durys ir 
kitokį aluminijaus namų pageri

nimo išdirbiniai.
KOSTAS BUTKUS 

Autorizuotas fabriko atstovas 
PR 8-2781 (lietuviškai) 
LU 5-3221 (angliškai) 

Geros išsimokėjimo sąlygos.

SUTVARKOME VISUS
KELIONIŲ REIKALUS

Parduodam lėktuvu, geležinkeliu 
ir garlaivių tikietus be jokio 

pridedamo mokesčio.
Kas norėtų aplankyti savo gi
mines Lietuvoje, turi susižinoti 

su šia kelionių ištaiga:

WIDE WORLD
TOURS

Evergreen Plaza
95th & WESTERN AVE.

Telefonai:
GA 2-0640 — BE 3-1104 

___________ _ ____________ ✓

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI "NAUJIENAS"

Jeigu Jūs kranksite, Jums trūk
sta oro, dusina, negalite pailsėti ir 
miegoti, prasėdėdami visą naktį, 
tai kodėl nepabandote HAYSMA. 
Šias kapsules labai lengva imti. Be 
to, jos tikrai sumažins bronchų as
tmos skausmus arba bus Jums grą
žinti pinigai. Receptas nereikalin
gi s. Tuojau pašalina krankimo, ko
sėjimo ir sunkaus alsavimo nepa
togumus.

Pagal receptus, gautus iš Lietu
vos arba kitų kraštų, mes atlieka
me užsakymus, supakuojame, už
pildome reikalingus blankus ir 
įteikiame Jums jau paruoštus siun
timui. Už supakavimą nieko nerei
kia mokėti.

Jeigu jums reikia bet kokių 
, vaistų arba paruošti receptą, ką 

jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The REX ALL Store

35th and HALSTED STREET
I (Šiaurrytinis kampas)
: Telefonas: YArds 7-6917

CHICAGO 8, ILL.
Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
į Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

Berniukai ir mergaitės išmoks gražiai 
groti akordeonu, jei mokysis Wilkins 
School of Music mokykloje, esančio
je 4853 Milwaukee Ave., arba 
3404 Fullerton Ave. Galima susite- 
lefonuoti EV 4-4800. Gausite leng
vatų, jei pasakysite, kad mokyklos 
adresą patyrėte iš šio dienraščio.

PAVOGĖ 200,000 RAŠALINIŲ 
PIEŠTUKŲ

Darbštūs vagys, atvažiavę 
sunkvežimiu su keltuvu prie 
Paper Mate Manufacturing Co. 
sandėlių (3201 So. Kedzie avė.) 
naktį į antradienį išvogė 200,- 
000 rašomųjų “plunksnų”, ku
rių vertė siekia per $150,000.

Policija trečiadienį pagavo i Kad galėtų prieiti prie grobio, 
jauną vagišių, Henry Makovs-1 vagys išlaužė dideles skyles
ki, 18 metų, kurs per pusvalandį dviejose mūro sienose. Rašo-
padarė tris apiplėšimus, kiekvie
ną kartą persivilkdamas kito
kios spalvos marškiniais, kad 
policija nepažintų. Tokios tech
nikos jis prisipažino išmokęs te
levizijoje.

Pirma jis užpuolė Kilbourn 
drabužių valyklą, 4455 Diversey 
avė., atimdamas $65; greit po 
to įsilaužė į Blackhawk maisto 
krautuvę, 2257 N. Lavergne av., 
kur atėmė $50 ir peršovė mėsi
ninką Michael Rafa, kurs rim
toje padėtyje nugabentas į li
goninę. Trečia vieta buvo 
Champions drabužių , valykla, 
5623 Diversey avė., kur vagišius 
gavo $50, tažiau viso “uždar
bio” neteko, kai policijai besi
vejant jo automobilis atsidaužė 
į įmedį Chicago ir Austin bul-

mosios plunksnos buvo sudėtos 
j 275 dėžėse ir svėrė 7,000 sva
rų. Kiekvienos plunksnos kaina 

jbuvo $1.98 ir dalis pigesnių po 
'98 p. Spėjama, kad vagys tu- 
įrėjo darbuotis mažiausiai pen- 
;keta valandų.
| /į -----------------

KAINOS TEBEKYLA
i Chicagos kainų indeksas nuo 
rugpiūčio iki rugsėjo mėn. pa
kilo dar 0.1 nuošimčio, ir šiuo 

: rnetu yra 0.9 nuošimčio aukš
tesnės negu pernai šiuo metu, 
i Tai skelbia U. S. Darbo departa- 
imentas. Pavieniai nuo praeitų 
metų iki šiol pabrango: mais
tas 1.1%, namų patalpos 0.8%, 

'drabužiai 0.4%, transportacija 
0.3% ir t. t.

varo kampe.

Skaitykite “N-nas”
Skaitykite 

ir platinkite 
'’NAUJIENAS”

' Let Us Show You.. 
America’s Most Beautiful 4 
; Home Heaters %

The New

Radiant CirculatorsEASY
JUST LOOK AT THESI
ADVANCED FEATURES..

CONVENIENT "TOP-O-MATIC" CON*
TROLS . . . located at the top rear of the 
smartly styled heater cabinet. No more stoop* ( 
ing . .. bending .. . groping for the controls* 
WARM MORNING has put them up top. Con»TERMS

Ularm/lhnum/
A QUALITY LINE OF GAS & COAL HEATERS & GAS INCINERATORS

TRADE - IN ALLOWANCE

HEATERS

trol panel has selector switch for the Jet-Strean# 
blower and thermostat control knob.

^"PICTURE FRAME** 
STYLING ... The great 
new look in heater styling* 
Clean-cut lines . . . pok 

-J ished chrome trim . . ♦ 
"Perfo-Dot" top grille ana

front pane! . . . long-lasting, shaded mahog* 
any finish ... all combine to give you g 
heater of unsurpassed beauty!

"JET-STREAM" HEAT FLOW ... AT 
FLOOR LEVEL . . . puts an end to cold drafty 
floors. The exclusive WARM WORNING "Jet
Stream" blower, built into the heater, spreads 
a wide carpet of warmth over the floors of 
your home. Operates automatically.

FACTORY GUARANTEED . . . combustion 
chamber for 20 years! Burner for lifetime of 
heater! Your assurance of long, dependable 
service.

OGDEN STOKER SALESsSERVICECO.
1314 WEST GRAND AVENUE All Phones: SEeley 3-7112 

CHICAGO, ILL.
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DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAibrook 5-5076

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

Ulmo byloje pasirodė nauji liudininkai grindiniu 3,3 m gjdyje buvo f'*”
aptiktas dar senesnis XIV amž. ' Ypatingo dėmesio yra verta 
grįstas skeltais rąstais kelias. ! mūsų žymaus rašytojo Vinco 

1G m. šito kp- Krėvės kūrvba. Todėl, ilgai

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpubiic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inkstp ir šlapumo takų chirurgija

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg.
Namų tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
Sy ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
> dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDUOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: Prospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Davė parodymus apie masinius šaudymus Palangoje šio kelio atkasta 16 m. šito ke-j Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
lio plotis 4,5 m. šalia kelio sto- 1 -1-’
vėjo gyvenamieji ir ūkiniai 
mediniai pastatai, ėjo tvoros iš 
rąstų ir lentų. Taip pat rasta 
nemažai odos, įvairių apavo 
liekanų iš XIII — XIV amžių, 
įvairių medinių daiktų. Viena
me name išlikusi net šluota. Ši
tokie radiniai Lietuvoj užtikti 
pirmą kartą. Kasinėjimo dar-

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NervŲ-Smegeny Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadien. susitarus, skam
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.: 
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad.
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

/** **'*>_ Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dr.AIdona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel. OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7 Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Z*'1 11 nu i«i, . ii,
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2.047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063I _ _____ ____
' Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAl’

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel : FRontier 6-1882

(E) Masinių žudymų Lietu
voje antroje byloje Ulmo apy
gardos teisme jau dvi savai
tės apklausinėjami liudininkai. 
Prokuratūrai pavyko surasti 
tris buvusius vokiečių lakūnus, 
kurie davė parodymus apie 
šaudymus Palangoje ir jais ap
sunkino kaltinamojo Schmidt- 
Hammer padėtį. B'uv. lakūnų 
puskarininkis ir keli kiti lakū
nai smulkiai atpasakojo, kaip 
buvo iš tikrųjų Palangoje 1941 
m. birželio 30 d. Kaltinamasis 
anksčiau buvo tuos įvykius ki
taip atvaizdavęs. Netikėtas 
naujų liudininkų pasirodymas 
įnešė į šią revizijos bylą nau
jus momentus.

Lakūnai 1941 metais buvo 
dar tik 18 metų jaunuoliai. 
Vienas jų dabar pareiškė: “Ką 
mes tuomet patyrėme Palan
goje — tai neišdils mūsų at
mintyje visame amžiuje”.

Spalio 18 d. buvo apklausi
nėti paskutiniai liudininkai. 
Vienas jų, buvęs karininkas, 
paliudijo, kad jis karo metu 
atsisakęs dalyvauti masiniuose 
šaudymuose, bet jis buvęs pat
rauktas atsakomybęn ne dėl 
to atsisakymo, bet dėl savo 
kritiškų pastabų tokių masinių 
egzekucijų atžvilgiu. Ir kitas 
liudininkas, buvęs karininkas, 
paliudijo, kad, priešingai tei
siamojo Schmidt - Hammer 
tvirtinimui, buvę galima nuo 
tokių uždavinių atsisakyti, ne- 
pastatant savęs į didelį pavo
jų-

Spalio 21 d. Ulmo byloje 
kalbės prokurorai. Po to gy
nėjai. Tad teisino sprendimo 
Schmidt -—'Hammer ir Lukio 
— Jakio byloje galima laukti 
kitą savaitę.

draudžiama, o Cicero j e ir kitose 
vietose lošia kaip lošę. Jie nebi
jo senelių moterų lošimo. Vėl 
storoji įsiterpė:

— Tik įsivaizduok mūsų var
gus. Bingo pradės lošti tik 8 
vai. vakare, o mes jau 1 vai. tu
rime iš namų išvažiuoti. Ma
tai, jeigu tik truputį vėliau nu-jbai vyksta toliau, 
vykai, tai jau vietos nebegali 
gauti. Visos Chicagos bingo 
mėgėjos sulekia į Cicero, ir jei
gu pavėluosi, — tai grįžk namo 
laimės nepatrajyjęs.

Susirinkimų ir parengimų 
PRANEŠIMAI

— Marquette Parko Lietuvių Namų

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III, 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12— 4 vai.

BADINSKAS

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

Tel. ofiso; HE 4-1202; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71 st ST (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet

antrad. ir penktad. 5-8 vai, vak

Ofico tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00-—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta

FM NEŠIOJAMI 
tranzistoriniai radijai, 

vėsintuvai, televizijos, fonografai.
Pardavimas ir taisymas.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS

RADIJO VALANDA
Visi programai iš WOPA, 

1490 kil. AM, 102-7 FM
Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

• šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

nelaukdami papuoškime savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu
vių Literatūros Draugijos lei
diniu Vincas Krėvė - Mickevi
čius. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na
mų knygynėlyje, jei užsaky
mus adresuosite:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street.

Chicago 8, Ill.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS ““
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

__ Na, kažin, — sakau, — Savininkų organizacija ruošia tradi- i 
erai būtu dano- o-orian sfmplė™ cini Banketą, kuris įvyks lapkričio i gal outų daug geriau seneiems , 13 d 3 val po pietų Marquette Hall, | 
namuose pasėdėti, negu visą 6908 S. Western Ave. Visi organizaci- j 
Hipną cIp! tn bino-n var<rfi i j°s nariai ir svečiai prašomi iš anksto1aieną del to Dingo vargti. | .gigyti biletus, daiyvauti Bankete ir j

au; šokiuose. Biletų kaina, $2,50 asme-:
a oi achirto: į niui. Biletai gaunami pas visus vai-1
— Jeigu mes nejaustumėm Į dybos narius ir šiuos asmenis: Balio j 

malonumo, tai ir be tavo pata-
rimo namuose sėdėtum... ' naw Ave, Repšis — 6621 S. Whipple j 

MatntP ir bino’n tpikin kain I st-> Skeivis — 6601 S. Artesian Ave., i Matote, n Dingo teikia kaip ( Kardelis _ 7136 s. Mozart st Didelė ; 
kam malonumą. Skonio reika- i salė, Ben Pavio muzika, gardūs val
ias... Girdėjęs ! Siai- JosePh Skeivys,

; Komisijos pirmininkas
TnrvhftJ - Juozas Leppa, 8200 Kean Avė.,

— Juozas Leppa, 8200 Kean Avė., ChlCaCĮOS LietUVIŲ ICirybOS rengįa užbaigtuves šio sezono daržo į 
ffWHCli 1961 m. uždarymo,L sekmadienį, spalio 30 d. j

Bus skanus užkandžiai ir įvairių gė- 
Vaclovas Mažeika, Kostas Pe- įmų. šokiams Ben Pavio orkestras.

' Ty m m TTiniic nroH n n IrTTTi 11’ iTHizC’VYini 'Vaclovas Mažeika, Kostas Pe
trauskas, Mečislovas Šimkus, 
Petras Vėbra, Dr. A. Virbic
kas, Vincas Žemaitis, Kazys Ži
lėnas, kun. Adolfas Stasys, An
tanas Repšys, Bruno Tūbelis, 
Antanas J. Valonis, Vladas šo- 
liūnas, Elena Juknevičienė, Juo
zas Paskųs, teis. Alfonse Wells, 
Dr. K. Draugelis, Vyto Užnys, 
Julius Pakalka, Julius Kuzas, 
Juozas Grišmanauskas, Bronė 
Brijunas, Euphrosine, Mikužis, 
K. čepukas, V. Mankus, Jonas 
Kondroška, Michalina Baronas, 
Jonas Valaitis ir Paul Miller.

Kviečia visus atsilankyti ir linksmai I 
dieną praleisti. Būsiu. ;

— Onutė Muliolienė, 3957 So. | 
Rockwell St., savo gimtadienio proga 
vaišins visus svečius savo užeigoje 
skaniais užkandžiais ir gėrimais, i 
penktadienį, šeštadienį ir sekmadienį. 
Kviečia visus atsilankyti ir linksmai 
laiką praleisti. Būsiu.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO !
DARBO ŽMOGAUS*

DRAUGAS IR BIČIULIS ’

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

j ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
1 5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ. IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Otiso relet.; CLittside 4-2890
Rez. telef.: WAibrook 5-309?

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
šeštadieniais 24 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. v 
šeštadieniais nuo 2 iki 6 va) v. 

Išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

BOY U.S. 
SAVINGS 
BONDS

WHERE YOU BANK OR WORK

y^**W*****
r REACE COSTS MONEY, g

T W M M m, y. K . M ..m

— Šis “pilietis” “Naujienų” 
dienraščio neskaito, — jis skai
to tik pinigus. •.

— “Naujienas” skaito kiek
vienas susipratęs lietuvis. O ar 
Tamsta skaitai? — Jei ne, tai 
tuojau jas užsisakyk.

Bingo
Penktadienis. 2’ vai, p. p. Cer- 

mak Rd. gatve važiuojančiame 
buse sėdi dvi moietys: viena 
labai stora, antroji net perdaug 
sulysusi. Abi jau žilos. Tarp sa
vęs kalbasi garsiai lietuviškai 
ir keikia kiek įmanydamos Chi
cagos policijos vadų Wilsona. 
Neiškentęs užkalbinu ir pasi
teirauju, ką blogo šioms mamy
tėms Wilsonas galėjo padary
ti. Tuojau liesoji atsiliepė:

— Atrodo esi dypukas, tai 
perdaug nesuprasi, bet mums 
padarytą skriaudą paaiškinsiu. 
Mažiausiai 20 metų Chicago j e 
buvo lošiamas toks lošimas, va
dinamas bingo, šio lošimo da
lyvės daugiausia pasenusios ir 
net persenusios moterys. Labai 
retai vyrai. Jeigu koks vyras 
pasimaišydavo, tai kitur nė vel
niui netikdavo, šiaip vyrai su
siranda sau pramogų. Vieni 
liuoslaikius saliūnuose pralei
džia. Kiti “huntinti” ar “fišin- 
ti” važiuoja. Mums, moterims,, 
vienintelė pramoga buvo bingo. 
Būdavo per savaitėlę mušiesi, 
pešiesi su anūkėliais, o atėjus 
šeštadieniui ar sekmadieniui ir 
nukulnoji į kurią nors parapijos 
salę bingo “patrąjyti”, su frent- 
komis pasipletkavoti. Dabar, 
kad jį velniai pekloje murdytų 
tą Wilsona, ėmė ir uždraudė tą 
bingo. Va dėįko męs V/ilsoną 
keikiame.

— Gerai, bet juk pinigais lo
šiant galima prasilošti.

-— Eik, jau, eik, — senelės^ 
sugubis šeimą, pinigų daug pra
loš. Juk daugiau 3-4 dolerių 
negali pralošti. Jeigu daug kor
tų pirksi, tai su numeriais ne- 
susigąudysi, — ątsakė storoji.

Dar klausiu, ar galima iš-, 
lošti.

— Šiur, galima, aš per užpra
eitus metus net du kartu po 
šimtą baksų laimėjau, — sa
ko storulė.

— O aš ant 12 gatvės pas žy
dus net 250 dolerių laimėjau, — 
patvirtino liesoji.

Atsisveikinant pasiteirauju, 
kur jos dabar išsirengusios va
žiuoti. Abi vienu balsu pareiš
kė, kad jos važiuoja į Cicero 
bingo lošti. Sako, Chicagoje

Kasinėjimo darbai Vilniuje
(E) š. m. “Tiesos” 22'1 nr-je 

K. Navickas rašo, kad Vilniu
je, Gedimino kalno šiaurinėje 
papėdėje, Lietuvos Mokslų 
akademijos istorijos institutas 
nuo 1955 melų iy ęjiiė j a Žemu
tinės Vilniaus pities teritorija. 
Šiais metais buvo atkasti že
mutiniai sluogsniai. čia buvo 
pirmų kartą Lietuvoje rastas 
XV amžiaus pradžios akmeni
mis grįstas 5 metrų pločio ke
li as-gatvė. Po šiuo akmeniniu

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $66-50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti Įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
!o vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau,ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntinio ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, 111., LA 3-2021. At
dara pirmadieniais ir ketvirta
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
3:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, Ill., LA 3-3037. 
Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.)

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

h

2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehilI 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS
Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties metu 
lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS ĄND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZĘKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

Date Peanut Butter Drop cookies and mugs of chilled milk 
make a mighty good snack for hungry youngsters just home 
from school.

j With plenty of Date Peanut Butter Drops on hand, you’re well 
prepared for after-school raids on the cookie jar. Youngsters will; 
go for the dual taste-treat of familiar peanut butter and sweet, 
chopped dates in these chewy cookies.

' These easy-do drop cookies provide a quick energy pick-up i 
as well as generous amounts of food iron and three B Vitamins 
needed for good health and hearty appetites. When “famished” 
youngsters reach for Date Peanut Butter Drops after school, 
you know they’re helping themselves to a handful of wholesome 
nourishment.

DATE PEANUT
cups sifted enriched flour 
teaspoons baking powder 
teaspoon salt 
cup shortening 
cup peanut butter-

Sift together flour, baking į.
shortening, peanut butter and sugar. Blend in vanilla extract 
and eggs. Add dates. Add flour mixture to creamed mixture 

f alternately with milk. Blend well. Drop by teaspoonfuls onto 
; greased baking sheets. Bake in moderate oven (350°F.) 15 to 
i 20 minutes.
• -Makes about 7 dozen 1%-inch cookies,

2
2’/z
' ’/2

. l/2
- %

BUTTER DROPS
1 cup sugar.
1. teaspoon vanilla extract
2 eggs
1 cup chopped dates 

l/2 cup milk
powder and salt. Cream together
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Laidotuvių Direktoriai

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA
REpublk 7-8600 REpubiic 7-8601

6845 SO. WESTERN AVE.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicerą. III.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

7



UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Dvasininkas Martin Luther King, negru vadas (viduryje), kuris 

turės atlikti keturių mėnesiu paskirtą bausmę Decatur (Ga.), darbo 
stovykloje. Į darbo stovyklą jis siunčiamas dėl to, kad nebojo su
spenduotos baudos sąlygų už nusikaltimą eismo patvarkymams. 
De Ka'b apskrities šerifas Broone veda Kingą Į kalėjimą, nes teis
mas atsisakė priimti užstatą.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

CHOICE TERRITORIES THROUGHOUT 
THE ENTIRE UNITED STATES

Sell only 1% of Your 
Market to net $25,000.00

Franchised areas 
Available

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Ir Brunonas Kalvaitis išėjo nebegrįžti
. — Mirtis įsisuko į P raidę,• minį ir socialinį bei politinį va- 

— taip ne vieną kalbant teko'karų demokratijų gyvenimą, be 
girdėti. Ir tikrai. Beveik iš kita ko rašė;
eilės — Pakštas, Paplėnas, Pau- “Be to, teisininkai gyvenda- 
liukonis, Požėla, Peškys... | mi šiose sąlygose, privalo įtemp-

Lyg toje Katiliškio knygoje. -^ ru°štis ateičiai dviems at- 
Eina, išeina nebegrįžti. Nevien: vėjais: a) eventualios emigra- 
nau jieji ateiviai retinami. Olis, :c^os atveju, ir b) grįžimo tė- 
Mozeris — energingi ir veiklūs jvynėn atveju.
Čiagimiai i— mirė pačiame am-1 “'Pirmuoju atveju tenka pir- 
žiaus gražume. smiausia susirūpinti rimta kal-

Nežiūri mirtis, kokia raide į studija bei susipažinimu su 
tavo pavardė prasideda, nei kas ; N kraštų, į kuriuos numatoma 
tu esj. j vykti, teisine santvarka bei šis-

Neseniai teko tart labanakt ■ tema. Tai reikalinga tiek sau 
kaimynui advokatui Vincui Auš- tam, kad būtų galima kiek 
rotai, o dabar žinome kitą liūd- patarnauti savo tautiečiams.
ną žinią. Advokatas Brunonas “Antruoju atveju atsistoja 
Kalvaitis irgi iškeliavo amžinam prieš mus jau žinomos mūsų 
miegui. _ I krašto teisinės problemos ir

Brunonas Kalvaitis teišgyve- konkretūs įstatymai, kuriuos da
no 58 metus. Gimęs 1902 m., turėdami pakankamai lai- 
Pajevonyje, Vilkaviškio apskri- ko? ga!ime su atsidėjimu pana- 
tyje. Mirė spalio 10 d., Boston, į grįnėti”.
Mass., ten ir palaidotas be baž- į. Patriotui Brunonui Kalvai-

Teisės mokslus studijavo Lie-

ičiui, be abejo, buvo mielesnis 
įgrįžimas laisvon tėvynėn. Ta
kiau, blaiviai ir logiškai įvykius

nylinių apeigų Forest Hill ka
pinėse.

tuvoje ir Italijoje. 1930 m. Ro
moje gavo teisių daktaro laips
nį. ‘ Lietuvoje buvo advokatas, 
visuomenininkas, spaudos ben
dradarbis.

Antrajam karui pasibaigus 
Brunonas Kalvaitis atsidūrė 
Augsburge, Haunstetten stovy
kloje. Išsirūpino teisęs ameri
kiečių teismuose atstovauti lie
tuviams jų teisiniuose reikaluo
se. Dirbo Augsburgo Unros tei
sinio skyriaus vedėjo pareigose.

vertindamas, jis drįso viešai 
skelbt, įspėt kitus, jog grįžimas 
tėvynėn tėra antroji galimybė. 
Trys metai po to praėjo, kol 
tremtinių emigracija įsisiūba
vo, kol nevienas įsitikino tuščiai 
stovyklose laiką praleidęs, lauk
damas grįžimo tėvynėn, nepasi
ruošęs emigracijai.

Gaila, kad likimas neleido 
šiam inteligentui ilgiau pagy
venti. J. Klauseikis

For sky-rocketing line of enzyma-based feed supplements 
for all livestock. Allied products. Nationally advertised Show 
farmers how to save 10% to 20% on feed costs. Nothing else 
like it for consistent performance.

Should net $25,000 annually by selling only 1% of the 
market in your area. Build a livewire dealer organization and 
sell 5% to 10% of market. We’ll show you to set upand train 
dealers. Some capital investment required. If interested, we’ll 
fly you to Sheldon, Iowa, to see for yourself.

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J, KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Write or call collect to Orville Ohlen, Dept. N. 
NORTHER BIOCHEMICAL CORPORATION

Sheldon, Iowa. F Airview 4-2587
CICEROJ savininkas parduoda taver
ną ir mūrinį namą. 6 kamb. butas, 2 
automobilių garažas. Greta yra tuš
čias sklypas. Senatvės sulaukę žmo

nes turi parduoti.
1533 S. Laramie Ave., Cicero, Ill.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA pirmos rūšies virėja 
Jučus Sisters restoranui,

1608 W. 47 St.

Mokytojavo lietuvių gimnazijo
je, veikė organizacijose.

Bostone gyveno nuo 1949 
metų. Vertėsi nekilnojamojo 
turto prekyba. Reiškėsi visuo
meniniame ir kultūriniame gy
venime. Buvo tautininkas.

Vokietijoje būdami lietuviai 
nekantriai laukė, kada nustos 
kunkuliuoti įkaitusi karo košė, 
kada bus galima grįžti namo. 
Mažai kas tedrįsdavo pagalvoti, 
tuo labiau prasitarti, jog ne
grįšim.

Brunonas Kalvaitis buvo pats 
pirmasis augsburgiškių teisinin
kų draugijoje pradėjęs kalbėti, 
viešai skelbti — gal negrįšim 
Lietuvon. Dėl aiškaus protavi
mo, sumanumo, veiklumo ir in
teligencijos Brunonas Kalvaitis 
buvo mėgiamas. Bet kai jis 1945 
metų vasarą paskelbė savo nu- 
monę, jog prieš akis yra emi
gracija, tai net artimi kai ku-

Laiškas iš Vokietijos
Rašo Luebecko lietuvių veikėjas

Jūsų laišką su maloniais 
priedais gavau. Pagal nurody
mą tuoj pasimačiau su studen
tu V. Bartusevičium ir perda
viau jam skirtą dovaną. Į Mun- 
cheną jisai išvyks spalio pa
baigoj ir studijas pradės to 
mėnesio 29 d. Tada jo moks
las tęsis iki pavasario su vie
nos savaitės pertrauka Kalėdų 
proga.

Amerikos lietuvių spaudoje 
neretai užtinkame žinių apie 
tenykščio jaunimo išdykavimą 
ir piktadariavimą. Ir vakarų 
Vokietijoj to^ rūšies bėdų net
rūksta. Ir čia dienraščiai nere
tai pilni aprašymų apie jauna- 
mečių nusikaltimus. Laisvojo 
mečių nusikaltimus. Laisvojo pa 
pasaulio jaunimo dalis pasimo-

marginti su “Sondermarken”. 
Jos vertingos pašto ženklų rin
kėjams.

Rudeniškas oras pas mus te
bėra gražus ir nešaltas.

Netoli nuo Luebecko prie
miesčio Meesen, kur yra mūsų 
stovykla, turime gražų miškelį 
vadinamą “Lauerholz”. Jame 
auga buko medžiai. Be to, ge
rai jame auga grybai. Dabar 
tame miške kelmučių sezonas. 
Tai kiek tik turime laisvo lai
ko, vykstame į tą miškelį gry
bauti. Apsukrios šeimininkės 
tų igrybų gausiai prisiraugina 
žiemai.

Vaisiai dar labiau atpigo. Už 
vieną markę gauname 15 sv. 
gerų obuolių.

Pastaruoju laiku spauda 
varė smarkią agitaciją, ragin
dama visus, kas tik turi laiko 
vykti pas farmerius vaisių skin
ti. Farmeriai paskelbė, jog lab
daros organizacijoms aukoja 
daug nenuskintų obuolių, 
kriaušių, slyvų. Bereikėjo nu
siskinti. Raginimai nebuvo bal
su tyruose. Susidarė vaisių at
sarga, iš kurios žiemos metu 
eis parama našlaitynams ir ki
tokioms labdaros įstaigoms. 
Šiemet vaisiai Vokietijoj ypa
tingai gerai užderėjo.

Naujų butų statyba ėjo ir te
beina. Dar prieš Kalėdas iš 
mūsų stovyklos jau bus perkė
limai į naujus butus. Jau gavo 
žinią, kad šios lietuviu šeimos 
eis į naujus butus: Bartusevi
čių šeima iš trijų asmenų, Ge
nių šeima iš dviejų, Kiauzos 
šeima iš trijų ir Stungurio 
šeima iš trijų asmenų. Visi ki
ti dar liks senose patalpose. 
Bet ilgai ir jiems nereikės lauk
ti. Statyba sparčiai eina. Nau
jose patalpose apgyvendinami 
lygiai vokiečiai ir svetimšaliai. 
Naujose patalpose nuoma aug- 
štesnė. Dabar mokame lik 50 
pfenigių už kvadratinį metrą. 
Naujose patalpose po 1.30 mar
kių ir daugiau.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Atdaras sekmadienį 
2:00—5:00 vai. 
2526 W. 40 St.

Statytojas parduoda naują, 
visai modernų,

PADIDINAMĄ NAMĄ. 
Įkainuotas pardavimui.

BRIGHTON PARKE 
1J4 aukšto mūrinis.

7 kambariai — 4 miegamieji savinin
kui ir 3 kamb. butas su atskira vonia 

išnuomavimui.
$75 pajamų per mėnesį. 

Skambinkite tuojau 
RE 7-9680.

j 1J4 METŲ 5 ¥2 kmb. moderniškas į 
i mūr. bungalow. Virimo pečius. Ga- j 
I zo šiluma. Apsėta žolė. Netoli Mar-: 
quette Pk. $22,500.

SU 4 MIEGAMAIS mūr. 7 metų na
mas Marquette Pk. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $23,500.

NAUJAS MŪR. 2x6. Kiekvieno 
buto trečias miegamas su atskiru įėji
mu, dušu ir tualetu. 2 šildymo siste
mos. Rūsys plasteruotas, yra dušas, 
apsauga nuo potvynio. Marquette Pk. . 
apylinkės pašonėje. Parduoda pigiai.

2 AUKŠTŲ MŪR., 2x5 ir 3 kmb. 
butas rūsyje, šildymas alyva karštu 
vandeniu. Moderniškos vonios. 3 au
to mūr. garažas. Maži taksai. $24,000. I

KEPYKLA, krautuvė, 2x3 ir 1 x 6 ; 
kmb. mūr. Naujas gazinis kepimo pe- j 
čius, 2 duonos maišytuvai, 3 išvežioji- ■ 
mo sunkvežimiai. Registras. Naujas 
alyvos-karšto vandens šildymas. 2 auto j 
garažas. Viskas tik už $27,500.

I MARQUETTE PK. iy2 aukšto 5% ■ 
1 ir 4 kmb. labai švarus med. namas. ■ 
i Gazo šiluma. 2 auto garažas. Kaina ■ 
j prieinama.
I 14 BUTŲ MODERNIŠKAS, naujas, 
j nepraleidžiąs garso 2 aukštų mūr. na-1 
mas Oak Parke. Gazo-radiant šildy-!

j mas. Nereikia dženitoriaus, lengva: 
1 priežiūra. 2 metų nuomų sutartys.; 
i $26,200 metinių pajamų. Kaina 772 ‘ 
i karto metinė nuoma.

ŠIAURINĖJE miesto dalyje 3 aukš- 
į tų mur.: 15 x 2 (su baldais) ir 1-6 kmb. 
! Alyva karštu vandeniu šildymas. Be
maž $15,000 pajamų. Kaina 372 met. 
pajamų.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

GERAM STOVY J ir stiprus 7 kmb. 
mur. bungalow su 4 miegamais. Visi 
kambariai gražūs. Šildymas alyva- 
karštu vandeniu. Platesnis sklypas. 
(jHrsžas

KAMPINIS SKLYPAS 104 x 170 pė
dų, 33 mylios į šiaurės vakarus nuo 
Čikagos — Oak Meadow. Geležinke
lis į Čikagos vidurmiestį. $3,000.

5 KMB. MŪR. bungalow Marquet
te Pk. Plytelėm klota vonia ir kabi
netinė virtuvė. Nauja gazo šildymo 
sistema. $17,750.

NETOLI Brighton Pk. lietuvių mo
kyklos 2x4, švarus med. Gazo ši
luma. Garažas. $15,750.

ŠVARUS ir puikus 2 a. mūr., 2x5. 
Gražios virtuvės ir vonios. Alyva 
karsto vandens šildymas. 2 auto ga
ražas. S27.500.

24 APARTMENTAI po 372 kamb. 
1 metų mur. Įmūryti virimo ir kepi
mo pečiai. Visi butai air-conditio- 

Karšto vandens-gazo šiluma. 
Alum, langai. Ąžuolo medis. $28,800 
met. pajamų. Kaina prieinama.

NAUJAS 5% kamb., pilnai moder
niškas mur. bungalow prie Marquete 
Parko. $19,500.

$200 MĖN. pajamų Roselande, 3x4, 
med. 50 pėdų sklypas. Maži mokes
čiai. $17,500.

DU NAMAI — viso 5 butai. Šil
dymas gazu. $160 mėn. pajamų^ ir 
savininkui 6 kamb. butas. Lietuviška 
kolonija. Tik $15,900.

BRIGHTON Pk. 2x5, mūr. Alyvos 
šildymas. Rūsys. $180 mėn. pajamų. 
$13,500.
EAL ESTATE

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQ. PK. arti mokyklos ir baž
nyčios, 2 aukštų mūrinis, 6 ir 6 kamb. 
bungalow stogas, 2 gazo karšto van
dens šildymo sistemos, mūrinis ga
ražas, antrieji langai. Prieinama 
kniii3

7 KAMB. MŪRINIS, 4 mieg., gazo 
nauja karšto vandens šilima, 172 vo
nios, garažas, nauji elektros įrengimai. 
Geležinė konstrukcija. Arti 63 ir Ca
lifornia. Tik $19,500.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 4 ir 4, 9 me
tų senumo, įrengtas rūsys, alyva šil
dymas, antrieji langai. Arti 59 ir 
Pulaski. Tik $25,900.

2 AUKŠTŲ mūrinis — kampinis, 5 
ir 5 kamb., gazo atskiros karšto van
dens šildymo sistemos, garažas, Brigh
ton Pk. Tik $27,500'.

3 BUTŲ mūrinis, 6—6—4, alyva 
šildymas, modernios vonios, garažas. 
Arti 63 ir Kedzie. Tik $33,200.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius
BELL-VARPAS

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

BRIGHTON PARKE
GRAŽUS med. 4 ir 5 kmb. įreigta 

šildymui gazu. Naujas 1 aukšt., nauji 
electros įrengimai, tuoj galima užimti 
abu butu. Galima gauti $14,000 pas
kolos.

MEDIN. 5 but. 2 po 4 ir 5 kmb., 
centr. šild., 1 aukšt., 40 pėdų sklypas, 
geros pajamos, švarus ir šviesus butai.

MUR., 2 po 5, centr. šildym., gara
žas, netoli Archer, didelis skiepas.

MED. 2 po 6 ir krautuvė, gazo pe
čiais šildymas, prie Archer, tinka bet 
kokiam bizniui, nebrangus.

MUR. 2 po 5 centralinis šildymas. 
$14,000.

MŪR. 2 po 4, centr. šildymas, ga
ražas, tuoj galima užimti, reikia sku
biai parduoti.

Naujas mūr. 5 kmb., 3 dideli mieg., 
mažas įmokėjimas, sumažinta kaina 
skubiam pardavimui.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

PALIKIMUI sutvarkyti, už geriausią 
pasiūlymą parduodamas 2 butų me
džio ir mūro namas, 5 ir 6 kambarių, 
2 automobilių ir 1 automobilio gara
žai, 1847 N. Dayton St. Tinka šei
mai su vaikais, daug įvairių pageri
nimų. Parodys tik pagal susitarimą.
Telefonuoti William P. Herdegen/ 

DIversey 8-1505.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMAS ŪKIS
80 akrų derlingos žemės, Gobles, Mich. 
Modernus 8 kamb. namas, didelė bar- 
nė, garažas ir dįrbtuvėlė. Priims na
mą arba mažą įmokėjimą. Rašykite 
arba skambinkite: Mrs. T. Pietrus, 

9812 S. Kolin, Oak Lawn, Ill. 
GArden 5-0235.

RENTING IN GENERAL
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas iš 
priekio, pirmame aukšte.

7031 So. Maplewood. PR 6-9180

MARQUETTE PARKE
OPEN HOUSE! Šį sekmadienį nuo 

i 1 iki 4 vai. p. p. kviečiame apsilan
kyti ir apžiūrėti 572 kambario visai 
naujo bungalow. Namas turi visus 
moderniškus Įrengimus. Pamatysite 
naują slankiojančią sieną. Adresas 
6456 South Talman. T. y. 65-tos ir 
Talman gatvių kampas.

OPEN HOUSE! Šį sekmadienį nuo 
11 iki 2 vai. p. p. kviečiame apsilan
kyti ir apžiūrėti 572 kamb. su 3 mieg. 
mūr. bung. Adresa-s 7015 S. Clare
mont.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū
sų raštinės naujas 172 aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai įrengtas bunga
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
aukšto mūr. namas. Namas liuk

sus įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas

4 RM. FLAT, unfurnished, unheated, 
wic. 34 and Morgan, call WA 5-8420.

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

HELP WANTED — MALE

RUSIŠKAI — ANGLIŠKAI 
kalbantis ir rašantis vyras 

reikalingas knygynui. 
Geras atlyginimas. Pastovus darbas.

Kreiptis i Mr. Lotsman
HA 7-1042

REGISTERED
P T
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rie profesijos draugai pasker
savo ir nusistebėjo. Girdi, kas 
atsitiko Kalvaičiui, kad jis taip 
dažnai ima kalbėti apie galimą 
emigraciją ?

Ką Brunonas Kalvaitis iš pra
džių mažame teisininkų būrely
je kalbėjo, vėliau surašė ir pa
skelbė straipsnį 1945 m. lapkri-
čio 9 d. žiburių savaitraštyje.
Ten iškeltos mintys reikšmingos 
buvo ne vien teisininkams. Pa
taręs stebėti kultūrinį, ekono-

kė chuliganizmo i r chamizmo 
iš Chruščiovo ir kitų Kremliaus 
pareigūnų. Vokietijoj jauni 
chuliganai vadinami “Halbs- 
tarken”.

Vak. Vokietijoj jau prasidė
jo vadinamųjų “Wohlfarts- 
marken” platinimas. Pelnas 
nuo jų eina neturtingųjų šal
pai žiemos metu. Dabar Jums
siunčiamas laiškas išmargin
tas tos rūšies markutėmis. Iki
šiol mano laiškai būdavo iš-

Tiktai šis “pilietis” neskaito 
“Naujienų”, nes jis yra demo
kratijos priešas.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINK1? IR TU

SIUNČIAME SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS
Prieš sudarydami siuntinį, apžiūrėkite pas mus PALTAMS, KOSTIUMAMS, SUKNELĖMS medžia
gas, vietines ir angliškas, RAŠOMAS-SIUVAMAS mašinas, AKORDEONUS, FOTO aparatus, LAI
KRODŽIUS ir kitas prekes, kurios tinka siuntimui; jų čia rasite didelį pasirinkimą — nebrangiomis 
kainomis. 6 KOSTIUMAI (SIUTAI) kainuoja tik $36.— šios kainos tik trumpam laikui galioja.

LIETUVIŲ BENDROVĖ

WORLD PARCEL SERVICE,
3320 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. Tel.: YA 74)677

Paskambinkite telefonu, atvesime Jus ir siuntini nemokamai.

Would you be interested in reloca
ting in Indiana? Or if you are an 
Indiana Resident, would you like to 
change jobs? We have excellent po
sitions available in our retail drug 
stores in Indianapolis, Muncie, Rich
mond, Anderson and Kokomo for 
young to middle age, ambitious Phar
macists. Some positions open now 
and others needed later. Salary open, 
plus liberal employee benefits inclu
ding paid vacations, life insurance 
and major medical plan, merchandise 
discounts, bonus plan and paid holi
days. We will pay your reciprocity 
fee and moving expenses. If you like 
retailing, now is the time to join the 
most progressive retail drug chain 
in the Midwest. All inquiries in 
strictest confidence. For complete 
information or to arrange a personal 

interview.
Write Giving Complete Resume, 

background and availability
Mr. D. H. ANDERSON, 
Phone MEIrose 5-8383

HAAG DRUG CO 
506 N. Davidson St. 
Indianapolis, Indiana

pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

GRAŽIAI įrengtas 7 kambariu mū- 
rin. bungalow. Gazo šiluma. Žiemi
niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedu. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas iš gat
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi
dencija su 2 auto garažu. Moderniš
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū
rinis namas su 2 auto mūr. garažu. 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

MEDINIS 5 ir 4 Gage P. $11,800.
MEDINIS 5 ir 3. $16,500.
MEDINIS 3 butai. $18,000.
MEDINIS 5 butai. $34,500.
MŪRAS 4 kamb. $11,500.
MŪRINIS 2x6 Gage P. $27,500.
MŪRAS 6 ir 4 kamb. $27,800.
MŪRAS 4 butai. $29,500.
MŪRAS 2 butai. $29,500.
MŪRAS 2x6, priedo lotas. $30,000.
MŪRINIS naujas, 2x6. $42,500.
LOTAS Marquette Parke. $6,500.
MARQUETTELAND

2517 W. 69th St. PR 6-0956

A. J. GRIGAS
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE
2 BUTŲ MŪRAS — 2x5, karštu 

vand. gazu šildymas, platus sklypas, 
geras rūsys, 2 auto muro garažas. 
$27,500.

iyz AUKŠTO MŪRAS — 2 butai, 5 
ir 4 kamb. Naujas alyva šildymas, 
2 auto naujas garažas, savininkas iš
važiuoja. $18,800.

GERAS SKLYPAS rezidenciniam 
rajone, nuderėta iki $5,500.

APKALTAS MEDINIS 6 kamb. na
mas, alyva šildomas, graži vieta, arti 
parkas. $15,300.

PAJAMŲ MŪRINIS, 3 gražūs dideli 
butai ir krautuvė, platus sklypas, la
bai gera vieta. 41,500.

5 KAMB., 6 metų mūras, gazu šildo
mas, karpetai, sausas rūsys, garažas, 
blokas nuo parko. $21,300.

7 KAMBARIŲ mūras, moderni vir
tuvė, naujas gazo šild., labai geras. 
$19,900.

BIZNIUI SKLYPAS Marquette Par
ke, kaina $6,500.

BIZNIO NAMAS, mūrinis, ant pla
taus sklypo, naujas šildymas, iškelti 
vamzdžiai, 2 gražūs butai ir maisto 
krautuvė. $28,900.

GAGE PARKE 2 butų mūras 2x5, 
karštu vand. šildymas, garažas, prašo 
pigiai — $26,500.

K. VALDIS R 
2655 W. 69th Street —

GAGE PARKE pajamų gražus mūro 
bungalow, 6 ir 4 kamb., naujas alyva 
šildymas, garažas, kaina $23,500.

BRIGHTON PARKE 4 butų mūras 
3x5 ir 1x6, atskiri alyva šildymai, 
apie $260 nuomos mėnesiui, įkainotas 
$26,000.

BRIGHTON PARKE apkaltas madi
nis 2x5, du gražūs butai, 2 šildymai. 
Reikia matyti. $16,000.

KITUR MŪRINIS, 5 butai ir krau
tuvė, atskiri šildymai, apie $200 pa
jamų mėnesiui, geras investavimas. 
$17,300.

BLOKAS NUO MARQUETTE PAR
KO, 4 metų modernus 2 butų namas, 
alum, langai, garažas, graži, rami gat
vė. $33,800.

APARTAMENTINIS naujas, 6 butų 
namas, moderniai ir gerai įrengtas. 
$79,000.

5 KAMBARIŲ mūro bungalow, arti 
parko, naujas gazo šildymas, sausas 
rūsys, geležinė konstrukcija, karpetai, 
garažas. $16,800.

MODERNUS 2 butų, 8 metų mūras,
2 gazo šildymai, iškelti vamzdžiai, ge
ros pajamos. $42,800.

BEVEIK NAUJAS 2 aukštų mūras,
3 gražūs butai ir moderni biznio pa
talpa. $44,500.
EAL ESTATE
RE 7-7200 ar RE 7-8534

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 5% ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill.
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

TRIJŲ AUKŠTŲ mūras, kurį sudaro 
31-nas vienetas, duodantis virš $20,000 
metinių pajamų, originali statyba (nė
ra perdirbimų), labai gera vieta. Kai
na žemiau $80,000. Adolph Šimkus.

MARQUETTE PARKO rajone 5 
kamb. 3 mieg. medinis, karšto van
dens ir gazo šildymas, rūsys, dvigu
bas garažas. $12,750. A. Rėklaitis.

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 
Trečiadieniais uždaryta

ŽEMIAU SAVIKAINOS skubiai Mar
quette Parko apylinkėje parduodamas 
didžiulių 6 kamb. vienaaukštis. Nauja 
gazo šilima, daug patogumų, rūsy 3 
kamb., tualetas ir dušas. Garažas. Ge
ras susisiekimas, netoli krautuvės. 
Platus sklypas, šalia tuščias lotas. 
Skambinkite vakarais po 6 vai., tek: 
WA 5-6979.

BY OWNER —
2749 W. Hillock St. 2 story frame, 4 
rms. each. Price $7,500, small down 
payment. Call after 4. P. M. RE 7-0188

8738 S. UTICA AVE., 
arti Kedzie, savininkas parduoda 

3 miegamųjų modernią 
murinę rezidenciją.

Priimsime rimtesnį pasiūlymą. 
^Apžiūrėti 

šeštadienį ir sekmadieni 
1—5 vai. po pietų.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
IR VICTOR SKADE 

CICERO HEATING AND SHEET 
METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, HL
LA 3-6622. Res. OL 6-0412

' GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren
gia naujus ir perstato senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar
bus.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

MARQUETTE PARKE 6 metų mū
rinis, 5 kamb., 3 miegam., šildymas 
gazu, 2 auto garažas, platus sklypas. 
$22,500. B. Liskus.

APIE $15,000 įmokėdami, užsitik
rinsite sau ateitį, pirkdami šį puikų, 
6 butų po 5 kamb., mūrą. Namas yra 
arti 71 ir Talman. Geromis sąlygo
mis išrūpinsime paskolą. E. Kuršius.

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, 

stokerius ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 
Darbar garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541

TURIME DAUG KITŲ ĮVAIRIU NAMŲ PARDAVIMUI CHICAGOJE IR 
APYLINKĖSE. PERKANT AR PARDUODANT NAMUS PER MŪSŲ ĮSTAI
GĄ, NEMOKAMAI PILDOMI 1-NIEMS METAMS INCOM-TAX.

TALMAN REALTY CORPORATION
2625 W. 71st. St. RE 7-9400

MISCELLANEOUS FOR SALE 
įvairūs Pardavimai

PARDUODAMAS alyva kūrenamas pe
čius, gali apšildyti 5 kambarius, ir 5 

statinės alyvai.
7838 S. La Crosse Ave. GA 4-5711.
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